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KLASA:024-01/23-01/976
URBROJ:2163-7-01-01-0019-23-14
Pula, 20. studeni 2023. 

GRADSKO VIJEĆE 
GRADA PULA - POLA

PREDMET: Zaključak o utvrđivanju prijedloga Odluke o 
        lokalnim porezima Grada Pula - Pola

                     - dostavlja se

U predmetu razmatranja i utvrđivanja prijedloga Odluke o lokalnim porezima Grada Pula - 
Pola, temeljem članka 61. Statuta Grada Pula-Pola (Službene novine – Bollettino ufficiale Pula - Pola 
br. 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21, 5/21), Gradonačelnik Grada Pula - Pola dana 20. 
studenog 2023. godine, donio je 

Z A K L J U Č A K

 1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o lokalnim porezima Grada Pula - Pola.

2.   Akt iz točke 1. sastavni je dio ovog Zaključka.

3. Ovaj Zaključak proslijedit će se Gradskom vijeću Grada Pula - Pola, na nadležno 
postupanje. 

Ovlašćuju se dr.sc. Filip Zoričić, gradonačelnik Grada Pula - Pola, dr.sc. Ivona Močenić, 
zamjenica gradonačelnika Grada Pula - Pola, Bruno Cergnul, zamjenik gradonačelnika Grada Pula - 
Pola, Aldo Rojnić,  p.o. Gradonačelnika pročelnik Upravnog odjela za financije, gospodarstvo i 
provedbu ITU mehanizma i Barbara Batelić Lukšić, pomoćnica pročelnika istog Upravnog odjela, te 
ispred Upravnog odjela za upravljanje imovinom i imovinsko pravne odnose Sanja Kljajić-Dakić, p.o. 
pročelnica navedenog upravnog odjela, da sudjeluju u radu Gradskog vijeća po prijedlogu akta, te da 
se izjašnjavaju o amandmanima na isti.

4.   Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

 GRADONAČELNIK
    dr.sc. Filip Zoričić, prof. 



 
 
 
Temeljem članka 42. Zakona o lokalnim porezima (Narodne novine, broj 115/16, 

101/17, 114/22 i 114/23) i članka 39. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - Bolletino 
ufficiale Pula - Pola, broj 7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21), Gradsko vijeće 
Grada Pula - Pola na sjednici održanoj dana __________ 2023. godine, donosi 

 
 
 

O D L U K U 
o lokalnim porezima Grada Pula - Pola 

 
 
 

   I OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

Ovom se Odlukom utvrđuje visina stope poreza na potrošnju, visina poreza na kuće za 
odmor, što se smatra javnom površinom, visina, način i uvjeti plaćanja poreza na korištenje 
javnih površina te nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza koji pripadaju 
Gradu Pula - Pola. 
 Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje, odnose se jednako na 
muški i ženski rod. 

 
 

   II LOKALNI POREZI 
 

      Članak 2. 
 

 Grad Pula - Pola uvodi sljedeće poreze: 

 1. porez na potrošnju, 

 2. porez na kuće za odmor, 

 3. porez na korištenje javnih površina. 

 
 

    1. Porez na potrošnju 
 

Članak 3. 
 
 Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3%.  
 
 
    2. Porez na kuće za odmor 
 

Članak 4. 
 

Porez na kuće za odmor plaća se u iznosu od 5,00 eura/m² korisne površine kuće za 
odmor. 



 
 
3. Porez na korištenje javnih površina 

 
Članak 5. 

 
 Javnom površinom u smislu ove Odluke smatraju se ulice, trgovi, igrališta, nogostupi, 
parkovi, zelene površine, kao i svi ostali prostori u vlasništvu ili pod upravom Grada Pula - 
Pola  čije je korištenje namijenjeno svima i pod jednakim uvjetima.  
 U dvojbi što se smatra javnom površinom mjerodavne su odredbe Odluke o 
komunalnom redu Grada Pula - Pola. 
 Porez na korištenje javnih površina na području Grada Pula - Pola plaćaju pravne i 
fizičke osobe kojima je upravno tijelo Grada Pula - Pola nadležno za poslove upravljanja 
imovinom izdalo Rješenje o porezu na korištenje javne površine kojim se odobrava korištenje 
javne površine. 

Rješenjem o porezu na korištenje javne površine utvrđuju se: 
­ podaci o korisniku javne površine,  
­ visina poreza na korištenje javne površine,  
­ uvjeti plaćanja i instrumenti osiguranja plaćanja te 
­ prava i obveze korisnika javne površine (uvjeti korištenja, tip opreme, podaci o 

lokaciji, površini i namjeni, podaci o vremenu na koje se izdaje rješenje i sl.). 
 

Članak 6. 
 

 Javne površine u Gradu Pula - Pola predviđene za postavu urbane opreme razvrstavaju 
se u zone, sukladno grafičkom prikazu koji čini sastavni dio ove Odluke, kako slijedi: 

­ Zona visoke frekventnosti unutar I. Zone koja obuhvaća: Forum, Trg Portarata, 
Kapitolinski trg, Danteov trg, Narodni trg, Giardine, Ulicu Sergijevaca, Kandlerovu 
ulicu, Flanatičku ulicu, Fontičku ulicu, Ciscuttijevu ulicu, Veronsku ulicu, 
Maksimijanovu ulicu, Clerisseauovu ulicu, Ulicu Porta Stovagnaga, odnosno 
dijelove grada obojane u grafičkom prilogu žutom bojom, 

­ I. Zona obuhvaća ulice kao i dijelove grada u grafičkom prilogu obojane plavom 
bojom, 

­ II. Zona obuhvaća ulice kao i dijelove grada u grafičkom prilogu obojane crvenom 
bojom, 

­ III. Zona obuhvaća ulice kao i dijelove grada koji nisu obuhvaćeni zonama I. i II. 
 

Članak 7. 
 

 Korištenje javne površine ne može se odobriti podnositelju zahtjeva koji nije u 
cijelosti podmirio sva dospjela dugovanja prema Gradu Pula - Pola. 

 
 

Korištenje javnih površina postavljanjem kioska ili drugog montažnog objekta 
 

Članak 8. 
 

 Porez na korištenje javnih površina za postavljanje kioska ili drugog montažnog 
objekta utvrđuje se u eurima kako slijedi: 
 
 



 
 

Djelatnost/namjena 

Mjesečni iznos poreza u eurima po objektu  
Zona visoke 
frekventnosti 
unutar I. Zone 

I. Zona  II. Zona III. Zona 

trgovinska djelatnost 700,00 560,00  448,00  358,00 

ugostiteljska djelatnost 900,00  720,00  576,00  

bankarstvo, lutrija, kladionice 1.500,00 

 
Dosadašnji korisnici javnih površina na kojim su postavljeni kiosci zadržavaju prava 

utvrđena ranijim odobrenjem te će se istima temeljem ove Odluke izdati Rješenje o porezu na 
korištenje javne površine. 
 Grad Pula - Pola može odobriti stupanje u prava i obveze dosadašnjeg korisnika, 
odnosno obveznika, njegovim pravnim sljednicima, pod uvjetom da nastave obavljati istu 
djelatnost te da su podmirena sva dospjela dugovanja koja je prednik imao prema Gradu Pula 
- Pola. 
 

Korištenje javnih površina postavljanjem ugostiteljskih terasa 
 

Članak 9. 
 

 Porez na korištenje javnih površina za postavljanje ugostiteljskih terasa utvrđuje se u 
eurima kako slijedi: 

Vrsta ugostiteljske terase s 
obzirom na razdoblje 

postavljanja 

Mjesečni iznos poreza u eurima po m² 
Zona visoke 
frekventnosti 
unutar I. Zone 

I. Zona  II. Zona III. Zona 

godišnja (stalna) 
(01.01. - 31.12.) 

20,00  16,00  13,00  10,00  

sezonska 
(01.04. - 30.09.) 

30,00  24,00 20,00  16,00  

  
Rješenje o porezu na korištenje javne površine za postavljanje ugostiteljske terase može se 
izdati: 

 za razdoblje od 01.01. do 31.12. (stalna terasa) za ukupnu površinu terase ili umanjenu 
površinu terase, i to umanjenu za najviše 50% od ukupne površine terase, koja je 
predviđena Planom rasporeda ugostiteljskih terasa, u izvansezonskom razdoblju 
(studeni, prosinac, siječanj, veljača i ožujak), s time da se mogućnost umanjenja 
površine stalne terase za 50% odnosi samo na dio terase koji je od osi najduže stranice 
terase najudaljeniji od ulaza u ugostiteljski objekt, 

 za razdoblje od 01.04. do 30.09. (sezonska terasa) za ukupnu površinu terase 
predviđene Planom rasporeda ugostiteljskih terasa. 

 U iznimnim i opravdanim situacijama moguće je odrediti i drugačije vremensko 
razdoblje korištenja od utvrđenog u ovom članku, o čemu odlučuje Gradonačelnik na 
prijedlog upravnog tijela Grada Pula - Pola nadležnog za poslove upravljanja imovinom. 

 



 
Korištenje javnih površina postavljanjem privremenih objekata 

 
Članak 10. 

 
 Porez na korištenje javnih površina za postavljanje privremenih objekata utvrđuje se u 
eurima kako slijedi: 

Privremeni objekt Vrsta objekta/namjena 
Iznos u eurima/  

način obračuna/razdoblje 

 
 
 

pokretna naprava 
 
 

privremene građevine i pokretne 
naprave za potrebe ugostiteljstva 

(šatori, točionici, šankovi i 
slično) 

5,00/po m²/dan 

objekti za prigodnu prodaju i 
ugostiteljsku djelatnost povodom 

blagdana 
10,00/po m²/dan 

izlaganje i prodaja knjiga 2,00/po m²/dan 
kolica, izložbeni eksponat 11,00/po m²/dan 

uslužna naprava 

naprava (pult) za prodaju pića i 
sladoleda, pečenje plodina, 
kokica, palačinki i slično 

20,00/po m²/dan/ 

naprava za promidžbene svrhe i 
slično 

210,00/po 
napravi/mjesečno 

specijalno vozilo za 
ugostiteljstvo i slično 

120,00/po vozilu/dan 

ambulantna prodaja 90,00/po objektu/dan 

bankomati 
(samostojeći) 

Zona visoke 
frekventnosti 

unutar I. 
Zone 

220,00/ 
po objektu/ 
mjesečno 

I. Zona  
 

190,00/   
po objektu/ 
mjesečno 

II. Zona 
 

160,00/   
po objektu/ 
mjesečno 

III. Zona 
130,00/   

po objektu/ 
mjesečno 

samostojeći telekomunikacijski 
razvodni ormarić i sl. 

80,00/po objektu/mjesečno 

automatski uslužni uređaji 
100,00/po 

objektu/mjesečno 
e-romobili, e-bicikle i slično 35,00/po sredstvu/godišnje 



 
 

Privremeni objekt Vrsta objekta/namjena 
Iznos u eurima/  

način obračuna/razdoblje 

štandovi površine zauzimanja 
 do 4,00 m² 

(montažni/prenosivi) 

prodaja voća, povrća, jaja, 
tekstila i slično 

400,00/po štandu/mjesečno 

cvijeće, svijeće i slično 400,00/po štandu/mjesečno 
suveniri, numizmatika, slike i 

slično 
600,00/po štandu/mjesečno 

stolić za tetoviranje, ukrašavanje 
tijela i slično 

600,00/po štandu/mjesečno 

portretiranje i slično 400,00/po štandu/mjesečno 
Za štandove površine zauzimanja  veće od 4,00 m² (montažni/prenosivi) porez na korištenje javne 
površine se obračunava u mjesečnom iznosu od 100,00 eura po svakom dodatnom m² površine. 

 
 

Korištenje javnih površina postavljanjem reklamnih predmeta 
 

Članak 11. 
 

 Porez na korištenje javnih površina za postavljanje reklamnih predmeta utvrđuje se u 
eurima kako slijedi: 

Reklamni predmet Iznos poreza u eurima 
Način 

obračuna/razdoblje 

transparent, reklamna zastava 14,00  po m²/dnevno 
reklamni naziv 10,00  po m²/dnevno  

slobodnostojeći reklamni pano 
pojedinačni 60,00  po panou/mjesečno 

skupni 40,00  po panou/mjesečno 
prijenosni  6,00  po m²/dnevno  

reklamni sadržaji na pročeljima građevina, urbanoj 
opremi i sl. 

40,00  po m²/mjesečno 

reklamni jumbo pano 
do 15 m² 75,00  

po stranici/ 
mjesečno 

> od 15 m² 150,00  
> od 27 m² 225,00  

reklamni ormarić, reklamna vitrina, reklamni 
uređaj 

40,00  
po objektu/ 
mjesečno 

reklamni logo 30,00  po m²/mjesečno 
reklamna tenda 14,00  po m²/dnevno 

reklamni stup - totem 110,00  
po reklamnom 
stupu/mjesečno 

reklamna ograda, reklama na zaštitnoj ogradi 
gradilišta, reklama na zaštitnom platnu 

građevinske skele 
5,00  po m²/mjesečno 

 
 

Ostala korištenja javnih površina 
 

Članak 12. 
 

 Porez na korištenje javnih površina za ostala korištenja javnih površina utvrđuje se u 
eurima kako slijedi: 



 

Organiziranje zabava i manifestacija 

 
Iznos u eurima/ 

način obračuna/razdoblje 
 

zabavni park, cirkus, postavljanje montažnih pozornica, bina i 
slično 

4,00/po m²/dan 

ulični zabavljači (svirači, pantomima, mađioničari, artisti i 
slično) 

15,00/dan 

prezentacija proizvoda i usluga i slično 20,00/po m²/dan 
distribucija letaka i promidžbenih materijala 100,00/dan 

organizacija gradilišta, postava skela na javnu površine i 
odlaganje građevinskog materijala na javnu površinu 

0,70/po m²/dan 

smještaj kontejnera za potrebe gradilišta i slično 12,00/po kontejneru/dan 

snimanje filma 600,00/dan 
snimanje filma u starogradskoj jezgri 1.200,00/dan 

snimanje reklamnog spota 1.200,00/dan 
snimanje reklamnog spota u starogradskoj jezgri 2.000,00/dan 

komercijalno fotografiranje 400,00/dan 
političko djelovanje – postavljanje pokretnih naprava 7,00/po m²/dan 

referendum 0,20/po m²/dan 

 
 

Članak 13. 
 

 Pojmovi koji se koriste u smislu poreza na korištenje javnih površina definirani su i 
opisani Odlukom o komunalnom redu Grada Pula - Pola te drugim aktima koji se donose na 
temelju navedene Odluke. 

 
Članak 14. 

 
 Porez na korištenje javnih površina utvrđen ovom Odlukom, za javne površine koje se 
na korištenje daju putem javnog natječaja, smatra se početnim porezom. 
 Način i postupak provođenja javnog natječaja propisuje se posebnom odlukom. 

 
Članak 15. 

 
 Porez na korištenje javnih površina ne plaća se za organiziranje manifestacija i 
pratećih aktivnosti koje se financiraju iz Proračuna Grada Pula - Pola, kao ni za vjerske, 
humanitarne, kulturne, sportske i ekološke manifestacije od značaja za Grad Pula - Pola te u 
slučajevima kada se javna površina koristi za potrebe Grada Pula - Pola. 

 
 

    III PROVEDBENE ODREDBE 
 
 

Članak 16. 
 

Nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza na potrošnju i poreza na kuće 
za odmor je upravno tijelo nadležno za poslove financija Grada Pula - Pola. 



 
Nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu poreza na korištenje javnih površina 

je upravno tijelo u čijoj su nadležnosti poslovi upravljanja imovinom Grada Pula - Pola. 
 
 

    IV PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 
 

Članak 17. 
 
Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o lokalnim porezima Grada 

Pula - Pola (Službene novine - Bollettino ufficiale Pula - Pola, broj 05/17, 12/17, 19/20 i 
22/21). 

 
 
 

Članak 18. 
 

 Ova Odluka objavit će se u Narodnim novinama i Službenim novinama - Bolletino 
ufficiale Pula - Pola, a stupa na snagu 1. siječnja 2024. godine. 
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Marija Marković-Nikolovski 
 
 
 
 



 
 
 

O B R A Z L O Ž E N J E  
 
 
I PRAVNI TEMELJ 
 
 
Pravni temelj za donošenje ove Odluke je članak 42.  Zakona o lokalnim porezima (Narodne 
novine, broj 115/16, 101/17, 114/22 i 114/23 - dalje u tekstu Zakon o lokalnim porezima) i 
članak 39. Statuta Grada Pula - Pola (Službene novine - Bolletino ufficiale Pula - Pola, broj 
7/09, 16/09, 12/11, 1/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 5/21). 
 
 
II OSNOVNA PITANJA I PRIKAZ STANJA KOJE SE UREĐUJE AKTOM 
 
 
Zakonom o lokalnim porezima uređuje se sustav lokalnih poreza, kao jedan od izvora 
financiranja jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.  
Zakon je u primjeni od 01. siječnja 2017. godine. 
Zakonom su se propisali porezi jedinica lokalne samouprave: prirez porezu na dohodak, porez 
na potrošnju, porez na kuće za odmor i porez na korištenje javnih površina.  
Porezi jedinica lokalne samouprave su opcijski porezi što znači da predstavničko tijelo jedinica 
lokalne samouprave samostalno odlučuju hoće li svojom odlukom uvesti ove poreze u 
granicama koje određuje Zakon o lokalnim porezima.  
 
Zakonom o uvođenju eura kao službene valute u Republici Hrvatskoj (Narodne novine, broj 
57/22 i 88/22) uređeno je uvođenje eura kao službene valute u Republici Hrvatskoj i pitanje 
pravila za preračunavanje iznosa poreza u procesu uvođenja eura. 
Predložena Odluka o lokalnim porezima je prilagođena uvođenju eura. 
 
Dosadašnjom Odlukom o lokalnim porezima Grada Pula - Pola (Službene novine - Bolletino 
ufficiale Pula - Pola, broj 05/17, 12/17, 19/20 i 22/21) Gradu Pula - Pola pripadali su sljedeći 
porezi:  

- prirez porezu na dohodak po stopi od 12%, 
- porez na potrošnju alkoholnih i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima po stopi 

od 3%,  
- porez na kuće za odmor koji se godišnje plaćao u iznosu od 1,59 eura/12,00 kuna po m² 

korisne površine te 
- porez na korištenje javnih površina koji je bio utvrđen ovisno o načinu korištenja javne 

površine, odnosno obavljanja djelatnosti na istoj, kao i lokaciji na kojoj se javna 
površina nalazi te vremenskom razdoblju korištenja. 

 
Kako bi se omogućilo povećanje fiskalne autonomije jedinica lokalne samouprave u poreznim 
prihodima i smanjila ovisnost gradova i općina o prijenosima sredstava od države, Hrvatski 
sabor je dana 28. rujna 2023. godine donio Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim 
porezima (Narodne novine, broj 114/23) te Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 
na dohodak (Narodne novine, broj 114/23).  

  
S obzirom na to da su se porez na dohodak i prirez porezu na dohodak, na temelju dosadašnjih 
zakonskih odredbi u pravilu utvrđivali i plaćali istovremeno, kako bi se porezni sustav 
pojednostavio na način da se ova dva javna davanja, koja se ubiru zajedno, ujedine u jedno 



 
davanje, navedenim Zakonom o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim porezima ukinut je 
prirez porezu na dohodak, dok je Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dohodak omogućeno jedinicama lokalne samouprave da svojim odlukama samostalno 
upravljaju visinom stopa godišnjeg poreza na dohodak, kako bi, bez obzira na ukidanje prireza 
porezu na dohodak, zadržale visinu potrebnih prihoda za ostvarivanje svojih zadaća i 
nadležnosti, s primjenom od iduće godine. 
Budući da je navedenim zakonskim izmjenama, pored ostalog, ukinut prirez porezu na 
dohodak, sukladno odredbama članka 11. stavaka 1. i 2. Zakona o izmjenama i dopuni Zakona 
o lokalnim porezima, Grad Pula - Pola je kao jedinica lokalne samouprave, dužna do 15. 
prosinca 2023. godine važeću Odluku o lokalnima porezima Grada Pula - Pola (Službene 
novine - Bolletino ufficiale Pula - Pola, broj 05/17, 12/17, 19/20, 22/21) na odgovarajući način 
uskladiti s navedenim zakonskim izmjenama, odnosno iz iste brisati dosadašnje odredbe o 
prirezu porezu na dohodak, s početkom važenja od 1. siječnja 2024. godine. Ovo usklađenje 
moguće je provesti izmjenom važeće Odluke ili donošenjem nove odluke, pri čemu dosadašnja 
odnosno još uvijek važeća Odluka o lokalnim porezima Grada Pula - Pola (Službene novine - 
Bolletino ufficiale Pula - Pola, broj 05/17, 12/17, 19/20, 22/21) ostaje na snazi do 31. prosinca 
2023. godine.  

 
Nadalje, u cilju povećanja autonomije lokalnih vlasti i smanjenja ovisnosti jedinica lokalne 
samouprave o prijenosima središnje države, kako je već naprijed spomenuto, člankom 8. 
Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim porezima proširen je raspon u kojem su 
jedinice lokalne samouprave ovlaštene samostalno propisivati visinu poreza na kuće za odmor 
po m² korisne površine kuće za odmor, tako da mogući raspon za utvrđivanje visine poreza na 
kuće za odmor sada iznosi od 0,60 do 5,00 eura po m² korisne površine kuće za odmor (za 
razliku od dosadašnjeg raspona koji je iznosio od 0,66 do 1,99 eura po m2 korisne površine). 
Slijedom toga, a s obzirom da se dosadašnji zakonski raspon za utvrđivanje visine poreza na 
kuće za odmor nije mijenjao od 2001. godine, ovim prijedlogom predlaže se povećanje iznosa 
poreza na kuće za odmor na 5,00 eura po m² korisne površine kuće za odmor.  

 
Slijedom navedenog, s obzirom da je važeća Odluka o lokalnim porezima Grada Pula - Pola, 
nakon donošenja 2017. godine, do sada imala već tri izmjene i to tijekom 2017., 2020. i 2021. 
godine, iz praktičnih razloga je opravdano umjesto nove (četvrte) izmjene odluke donijeti 
potpuno novu odluku o lokalnim porezima Grada Pula - Pola. Novom cjelovitom odlukom 
obuhvatile bi se sve relevantne izmjene i dopune propisa, a ista bi, sukladno propisima, stupila 
na snagu 1. siječnja 2024. godine, čime bi ujedno prestala važiti dosadašnja Odluka o lokalnim 
porezima Grada Pula - Pola.  
 
Novina u već spomenutim Izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim porezima je i da obveza 
plaćanja poreza na dohodak s osnove obavljanja djelatnosti iznajmljivanja stanova, soba i 
postelja putnicima i turistima te organiziranja kampova prema odredbama posebnog propisa o 
porezu na dohodak, neće imati  utjecaja na utvrđivanje statusa kuće za odmor. 
S obzirom da su porez na dohodak u paušalnom iznosu po osnovi djelatnosti iznajmljivanja 
stanova, soba i postelja putnicima i turistima te organiziranja kampova i porez na kuće za 
odmor dva različita poreza koja se utvrđuju s dvije različite osnove odnosno na temelju dva 
različita zakona, zakonom je propisano da obveza plaćanja poreza na dohodak po osnovi 
djelatnosti iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima te organiziranja 
kampova prema odredbama posebnog propisa o porezu na dohodak nema utjecaja na 
utvrđivanje statusa kuće za odmor što znači da ona vlasnika kuće za odmor ne oslobađa od 
plaćanja poreza na kuće za odmor. 
 
Što se tiče poreza na korištenje javnih površina, valja istaknuti kako je citiranim Zakonom 
određeno da se porez na korištenje javnih površina plaća u visini, na način i pod uvjetima koje 



 
propiše predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave svojom odlukom, a kojom odlukom 
predstavničko tijelo ujedno propisuje što se uopće smatra javnom površinom. Iz navedenog je 
razvidno da Zakon jedino kod ove vrste poreza nije predvidio ograničenja jedinice lokalne 
samouprave vezano za visinu poreza. 
Predloženom Odlukom uređuje se oporezivanje ovisno o načinu korištenja javne površine i 
zoni u kojoj se ista nalazi. Sukladno grafičkom prilogu (koji čini sastavni dio predložene 
odluke) predlažu se tri zone  (I. Zona, II. Zona i III. Zona, s tim da se unutar I. Zone nalazi 
Zona visoke frekventnosti). Zone su određene prema kriteriju pogodnosti položaja. 
Slijedom navedenog, razvidno je, dakle, da se predlaže oporezivanje korištenja javnih površina 
ovisno o zoni i djelatnosti koja će se obavljati. 
Nadalje, predloženom Odlukom utvrđuje se da porez na korištenje javnih površina na području 
Grada Pula - Pola plaćaju pravne i fizičke osobe kojima je upravno tijelo Grada Pula - Pola 
nadležno za poslove upravljanja imovinom izdalo Rješenje o porezu na korištenje javne 
površine kojim se odobrava korištenje iste, no za napomenuti je da se korištenje javne površine 
ne može odobriti podnositelju zahtjeva koji nije u cijelosti podmirio sva dospjela dugovanja 
prema Gradu Pula - Pola.  
Ujedno je utvrđeno i koje sve elemente mora sadržavati rješenje o porezu na korištenje javne 
površine. Naime, predloženom Odlukom propisuje se da se Rješenjem o korištenju javne 
površine utvrđuju podaci o korisniku javne površine, visina poreza na korištenje javne 
površine, uvjeti plaćanja i instrumenti osiguranja plaćanja te prava i obveze korisnika javne 
površine (uvjeti korištenja, tip opreme, podaci o lokaciji, površini i namjeni, podaci o vremenu 
na koje se izdaje rješenje i sl.). 
Predloženom Odlukom, a u odnosu na Odluku koja je trenutno na snazi, uvrštavaju se nove 
kategorije korištenja javnih gradskih površina, odnosno uređuje se oporezivanje korištenja 
javnih površina u svrhu postavljanja automatskih uslužnih uređaja, e-romobila, e-bicikala i sl. 
te korištenja javnih površina za organiziranje zabava i manifestacija koja se odnose na ulične 
zabavljače (svirači, pantomima, mađioničari i sl.), kao i korištenje javnih površina za potrebe 
provođenja referenduma, a sve s obzirom da se u praksi pokazala potreba za preciznijim 
definiranjem načina korištenja javnih površina.  
Osim toga, predloženom Odlukom uređuje se i oporezivanje korištenja javnih površina u svrhu 
postavljanja ugostiteljskih terasa pa se tako razlikuju cjelogodišnje i sezonsko zauzimanje 
javne površine u tu svrhu. 
Predloženom Odlukom, a sukladno postojećim gospodarskim prilikama te preciznijem 
definiranju načina korištenja javnih površina, javila se potreba i za korekcijom iznosa poreza 
za korištenje javnih površina u odnosu na dosadašnje stanje, odnosno usklađenjem iznosa 
poreza za korištenje javnih površina na način da visina iznosa poreza na korištenje javnih 
površina doista i odgovara zonama u kojima se iste nalaze, kao i djelatnostima za čije se 
obavljanje javne površine koriste.  
Za napomenuti je da se porez na korištenje javnih površina mijenja u svim dosad postojećim 
namjenama, a najveća korekcija napravljena je u kategoriji snimanja filmova i reklamnih i 
drugih spotova, osobito u starogradskoj jezgri gdje je iznos podignut i za preko 200%. 
Primjerice, dosad je snimanje filma u starogradskoj jezgri koštalo 398,17 eura po danu dok se 
u prijedlogu ove Odluke navedeni iznos podiže na 1.200,00 eura po danu. Obzirom da je Grad 
Pula - Pola atraktivna turistička destinacija te da je postala prepoznatljiva kao vrijedna lokacija 
u filmskoj industriji, predlaže se povećanje poreza po tim kategorijama. Grad Pula - Pola ulaže 
značajna sredstva u komunalnu infrastrukturu, uslijed čega, vodeći se ustavnim načelima 
jednakosti i pravednosti, smatramo predloženo povećanje razmjernim gospodarskim 
mogućnostima korisnika javnih površina za predmetnu namjenu. Pri povećanju, razmatrali smo 
visinu obveze i u drugim jedinicama lokalne samouprave pri čemu je Grad Pula - Pola daleko 
ispod prosjeka svih ostalih jedinica. 
Također, kod poreza na korištenje javnih površina valjalo je propisati i slučajeve u kojima se 
porez ne plaća, a to su sljedeći slučajevi: organiziranje manifestacija i pratećih aktivnosti koje 



 
se financiraju iz Proračuna Grada Pula - Pola, vjerske, humanitarne, kulturne, sportske i 
ekološke manifestacije od značaja za Grad Pula - Pola, kao i slučajevi kada se javna površina 
koristi za potrebe Grada Pula - Pola. 
 
 
III OBRAZLOŽENJE ODREDABA PRIJEDLOGA ODLUKE 
 
 
(Članak 1.) 
Odredbama članka 1. Odluke definiraju se opće odredbe Odluke. 
 
(Članak 2.) 
Odredbama članka 2. Odluke navode se vrste poreza koje Grad Pula - Pola uvodi sukladno 
Zakonu o lokalnim porezima (porez na potrošnju, porez na kuće za odmor, porez na korištenje 
javnih površina). 
 
(Članak 3.) 
Odredbama članka 3. Odluke utvrđuje se visina stope poreza na potrošnju ostaje ista kao u 
dosadašnjoj Odluci i iznosi 3% od utvrđene osnovice. Utvrđuje se sukladno članku 42. stavak 
1. točka 1. Zakona o lokalnim porezima, prema kojem predstavničko tijelo jedinice lokalne 
samouprave za potrebe plaćanja poreza na potrošnju, svojom odlukom utvrđuje visinu stope 
poreza na potrošnju. 
Uputom Ministarstva financija KLASA: 410-01/17-01/700, URBROJ: 513-07-21-01-19-6, od 
08.11.2019. godine i mišljenjem KLASA: 410-01/17-01/700, URBROJ: 513-07-21-01-20-11 
od 28.08.2020. godine, naglašeno je da jedinice lokalne samouprave mogu u Odlukama o 
lokalnim porezima odrediti samo visinu stope poreza na potrošnju sukladno članku 42. stavak 
1. Zakona o lokalnim porezima, a ne i Odlukama propisati odredbe koje su određene propisima 
više pravne snage, tj. Zakonom o lokalnim porezima i Općim poreznim zakonom, neovisno o 
tome da li se uređuju pitanja u suprotnosti ili u skladu s odredbama navedenih zakona. 
 
(Članak 4.) 
Odredbama članaka 4. Odluke utvrđuje se visina poreza na kuće za odmor koji iznosi 5,00 
eura/ m²  korisne površine.  
Članak  42. stavak 1. točka 2. Zakona o lokalnim porezima, propisuje da predstavničko tijelo 
jedinice lokalne samouprave za potrebe plaćanja poreza na kuće za odmor, svojom odlukom 
utvrđuje visinu poreza na kuće za odmor. 
Uputom Ministarstva financija KLASA: 410-01/17-01/700, URBROJ: 513-07-21-01-19-6, od 
08.11.2019. i mišljenjem KLASA: 410-01/17-01/700, URBROJ: 513-07-21-01-20-11 od 
28.08.2020. godine, naglašeno je da jedinice lokalne samouprave mogu u Odlukama o lokalnim 
porezima odrediti samo visinu poreza na kuće za odmor članku 42. stavak 1. Zakona o lokalnim 
porezima, a ne i propisati Odlukama odredbe koje su određene propisima više pravne snage, tj. 
Zakonom o lokalnim porezima i Općim poreznim zakonom, neovisno o tome da li se uređuju 
pitanja u suprotnosti ili u skladu s odredbama navedenih zakona. 
 
(Članak 5.) 
Odredbama članka 5. Odluke utvrđeno je šte se smatra javnom površinom u smislu predložene 
Odluke te da će za eventualne dvojbe biti mjerodavne odredbe Odluke o komunalnom redu. 
Osim toga, isti članak uređuje tko plaća porez na korištenje javne površine (pravne i fizičke 
osobe kojima je upravno tijelo Grada Pula - Pola nadležno za poslove upravljanja imovinom 
izdalo Rješenje o porezu na korištenje javne površine), kao i elemente koje svako Rješenje o 
porezu na korištenje javne površine mora sadržavati. 
 



 
 
 
(Članak 6.)  
Odredbama članka 6. Odluke javne površine predviđene za postavu urbane opreme 
razvrstavaju se u zone prema kriteriju pogodnosti položaja, i to na tri zone  (I. Zona, II. Zona i 
III. Zona, s tim da se unutar I. Zone nalazi Zona visoke frekventnosti, koja obuhvaća 
starogradsku povijesnu jezgru Grada Pula – Pola. Kao sastavni dio predložene Odluke prilaže 
i grafički prikaz na kojem su različitim bojama, radi lakšeg snalaženja, prikazane zone u kojima 
se nalaze javne površine predviđene za korištenje i postavu urbane opreme.  
 
(Članak 7. )  
Odredbom članka 7. Odluke određeno je da se korištenje javne površine ne može odobriti 
podnositelju zahtjeva koji nije u cijelosti podmirio sva dospjela dugovanja prema Gradu Pula 
- Pola. 
 
(Članak 8. – 12.) 
Odredbama članka 8., 9., 10., 11. i 12. Odluke određuje se i definira iznos poreza na korištenje 
javnih površina ovisno o zoni u kojoj se javna površina nalazi te namjeni, odnosno djelatnosti 
koja se na istoj obavlja, zatim ovisno o tome radi li se o postavljanju montažnih objekata, 
zauzimanju javnih površina u svrhu organiziranja ugostiteljskih terasa, postavljanju 
privremenih objekata ili naprava na javne površine, korištenju javnih površina za postavljanje 
reklamnih predmeta te ostala korištenja javnih površina u smislu korištenja istih za 
organiziranje zabava i manifestacija, kako slijedi: 
 

- odredbom članka 8. uređeno je korištenje javnih površina postavljanjem kioska ili 
drugog montažnog objekta, a iznos poreza na korištenje javnih površina utvrđen je u 
mjesečnom iznosu;  

- odredbom članka 9. uređeno je korištenje javnih površina za postavljanje ugostiteljskih 
terasa, koje mogu biti godišnje (stalne, od 01.01. do 31.12.) ili sezonske (od 01.04. do 
30.09.), a iznos poreza utvrđuje se po kvadratnom metru javne površine koja će se 
koristiti za organiziranje tj. postavu ugostiteljske terase; 

- odredbom članka 10. uređuje se korištenje javnih površina za postavljanje privremenih 
objekata ovisno o tome radi li se o pokretnoj napravi (privremene građevine i pokretne 
naprave za potrebe ugostiteljstva - šatori, točionici, šankovi i sl.; objekti za prigodnu 
prodaju i ugostiteljsku djelatnost povodom blagdana; izlaganje i prodaja knjiga, postava 
kolica i  izložbenog eksponata), uslužnoj napravi (pult za prodaju pića i sladoleda, 
pečenje plodina, kokica, palačinki i sl.; specijalno vozilo za ugostiteljstvo i sl.; 
ambulantna prodaja, samostojeći bankomati; samostojeći telekomunikacijski razvodni 
ormarić i sl.; automatski uslužni uređaji; e-romobili i e-bicikle i sl.) ili 
montažnim/prenosivim štandovima (za prodaju voća, povrća, jaja, tekstila i sl.; cvijeća, 
svijeća i sl.; suvenira, numizmatike, slika i sl.; stolića za tetoviranje, ukrašavanje tijela, 
portretiranje i sl.), a iznos poreza na korištenje javne površine određuje se ne samo u 
odnosu na vrstu privremenog objekta, već ovisi i o razdoblju korištenja javne površine 
(dnevno ili mjesečno); 

- odredbom članka 11. uređuje se korištenje javnih površina za postavljanje reklamnih 
predmeta ovisno o tome radi li se o transparentu, reklamnoj zastavi, reklamnom nazivu, 
samostojećem reklamnom panou, reklamnim sadržajima na pročeljima građevina, 
jumbo plakatima, reklamnom ormariću, vitrini ili uređaju, reklamnoj ogradi, zaštitnoj 
ogradi gradilišta ili zaštitnom platnu građevinske skele, te ovisno o razdoblju korištenja 
(dnevno ili mjesečno), kao  i površini koja se zauzima; 

- odredbom članka 12. uređuje se porez na korištenje javnih površina za ostala korištenja, 
odnosno za korištenje javnih površina u svrhu organiziranja zabava i manifestacija (i 



 
to: zabavni park, cirkus, postavljanje montažnih pozornica, bina i sl.; ulični zabavljači 
(svirači, pantomima, mađioničari, artisti i sl.); prezentacija proizvoda i usluga i sl.; 
distribucija letaka i promidžbenih materijala; organizacija gradilišta, postava skela na 
javnu površine i odlaganje građevinskog materijala na javnu površinu, smještaj 
kontejnera za potrebe gradilišta i sl.; snimanje filma, snimanje filma u starogradskoj 
jezgri, snimanje reklamnog spota, snimanje reklamnog spota u starogradskoj jezgri; 
komercijalno fotografiranje; političko djelovanje i referendum) za dnevno korištenje 
javne površine.  
  

Nadalje, valja posebno napomenuti da je, kad je riječ o odredbi članka 8., odnosno korištenju 
javnih površina za postavljanje kioska ili drugog montažnog objekta, predmetnim člankom 
ujedno određeno i da dosadašnji korisnici javnih površina na kojim su postavljeni kiosci 
zadržavaju prava utvrđena ranijim odobrenjem te će istima, a sve na temelju predložene 
Odluke, biti izdano Rješenje o porezu na korištenje javne površine, kao i da Grad Pula - Pola 
može odobriti stupanje u prava i obveze dosadašnjeg korisnika, odnosno obveznika, njegovim 
pravnim sljednicima, no isključivo pod uvjetom da nastave obavljati istu djelatnost i da 
prethodno podmire sva dospjela dugovanja koja je prednik imao prema Gradu Pula - Pola. 
 
Iz svega naprijed navedenog razvidno je da se u praksi pokazala potreba za preciznijim 
definiranjem načina korištenja javnih površina pa su, u odnosu na Odluku koja je trenutno na 
snazi, u predloženu Odluku uvrštene nove kategorije korištenja javnih gradskih površina te se 
istom uređuje oporezivanje korištenja javnih površina u svrhu postavljanja automatskih 
uslužnih uređaja, e-romobila, e-bicikala i sl., kao što su i preciznije uređena korištenja javnih 
površina za organiziranje zabava i manifestacija koja se odnose na ulične zabavljače (svirači, 
pantomima, mađioničari i sl.), s obzirom da Grad Pula - Pola postaje sve atraktivnija i 
posjećenija turistička destinacija pa su sve češći i brojniji zahtjevi za korištenjem javnih 
površina za ulične svirače i zabavljače. Jednako tako, ukazala se i potreba za uređenjem 
korištenja javnih površina za potrebe provođenja referenduma, kao i načina oporezivanja istih. 
 
Uz preciznije definiranje načina korištenja javnih površina, a sukladno postojećim 
gospodarskim prilikama, javila se potreba i za korekcijom iznosa poreza za korištenje javnih 
površina u odnosu na dosadašnje stanje, odnosno potreba za usklađenjem iznosa poreza za 
korištenje javnih površina na način da visina iznosa poreza na korištenje javnih površina doista 
i odgovara zonama u kojima se iste nalaze, odnosno pogodnosti položaja, kao i djelatnostima 
za čije se obavljanje javne površine uopće koriste te se porez na korištenje javnih površina 
mijenja u svim dosad postojećim namjenama, a najveća korekcija napravljena je u kategoriji 
snimanja filmova i reklamnih i drugih spotova u starogradskoj jezgri. 
 
(Članak 13. )  
Odredbom članka 13. Odluke određeno je da su svi pojmovi koji se koriste u smislu poreza na 
korištenje javnih površina definirani i opisani Odlukom o komunalnom redu Grada Pula - Pola 
te drugim aktima koji se donose na temelju navedene Odluke. 
 
(Članak 14.)  
Odredbom članka 14. Odluke određeno je da se iznosi poreza za korištenje javnih površina 
utvrđeni predloženom Odlukom, i to za javne površine koje se na korištenje daju putem javnog 
natječaja, smatraju se početnim porezom, dok će se način i postupak provođenja javnog 
natječaja propisati posebnom odlukom. 
 
(Članak 15.) 
Odredbom članka 15. određeno je da se porez na korištenje javnih površina ne plaća za 
organiziranje manifestacija i pratećih aktivnosti koje se financiraju iz Proračuna Grada Pula - 



 
Pola, kao ni za vjerske, humanitarne, kulturne, sportske i ekološke manifestacije koje su od 
značaja za Grad Pula - Pola, kao i u slučajevima kada se javna površina  koristi za potrebe 
Grada Pula - Pola. 
 
(Članak 16.) 
Odredbama članaka 17. Odluke, a sukladno Zakonu o lokalnim porezima i Odluci o ustrojstvu 
i djelokrugu upravnih tijela Grada Pula - Pola (Službene novine-Bollettino ufficiale Pula - Pola, 
broj 6/23) definiraju se upravna tijela Grada Pula - Pola kao nadležna porezna tijela za 
utvrđivanje i naplatu poreza na potrošnju, poreza na kuće za odmor i poreza na korištenje javnih 
površina. 
 
(Članak 17. - 18.) 
Odredbama članka 17. Odluke propisano je stavljanje van snage Odluke o lokalnim porezima 
Grada Pula - Pola (Službene novine-Bollettino ufficiale Pula - Pola, broj 05/17, 12/17, 19/20, 
22/21). 
Odredbama članka 18. Odluke propisana je obveza objave ove Odluke u Narodnim novinama 
i  Službenim novinama-Bolletino ufficiale Pula - Pola te dan stupanja na snagu ove Odluke. 
 
Odredbama članka 42. Zakona o lokalnim porezima propisano je da se Odluka predstavničkog 
tijela jedinice lokalne samouprave može mijenjati najkasnije do 15. prosinca tekuće godine a 
stupa na snagu 01. siječnja iduće godine. 
 
IV PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU AKTA 
 
Za provedbu ove Odluke nije potrebno planirati sredstva u Proračunu Grada Pula - Pola za 
2023. godinu, već će se ista planirati u prihodovnoj strani proračuna u narednim godinama. 
 
V SAVJETOVANJE S JAVNOŠĆU  
 
U skladu s odredbama članka 11. Zakona o pravu na pristup informacijama (Narodne novine 
broj 25/13, 85/15, 69/22) Grad Pula-Pola, pri donošenju Odluke, provedeno je savjetovanje sa 
zainteresiranom javnošću s ciljem upoznavanja javnosti s Nacrtom prijedloga Odluke i 
pribavljanjem  mišljenja, primjedbi i prijedloga zainteresirane javnosti, te se Izvješće o 
savjetovanju s javnošću nalazi u prilogu Odluke. 
  
 
 
 

p.o. PROČELNICA Upravnog odjela za upravljanje 
imovinom i imovinsko-pravne poslove 

Sanja Kljajić Dakić, univ.mag.iur. 
 
 
 

p.o. PROČELNIK Upravnog odjela za financije, 
gospodarstvo i provedbu ITU mehanizma 

Aldo Rojnić 
 



IZVJEŠĆE O SAVJETOVANJU S JAVNOŠĆU
U POSTUPKU DONOŠENJA 

ODLUKE O LOKALNIM POREZIMA GRADA PULA - POLA
Nositelj izrade izvješća:

 Grad Pula - Pola 
Upravni odjel za financije, gospodarstvo i provedbu ITU mehanizma
Upravni odjel za upravljanje imovinom i imovinsko-pravne poslove

Pula - Pola, 20.11.2023. godine
Naziv akta za koji je provedeno 
savjetovanje s javnošću 

Nacrt prijedloga Odluke o lokalnim porezima Grada Pula - Pola

Naziv tijela nadležnog za izradu 
nacrta / provedbu savjetovanja 

Upravni odjel za financije, gospodarstvo i provedbu ITU mehanizma
Upravni odjel za upravljanje imovinom i imovinsko-pravne poslove

Razlozi za donošenje akta i ciljevi koji 
se njime žele postići uz sažetak 
ključnih pitanja

Grad Pula - Pola sukladno članku 42. Zakona o lokalnim porezima donosi Odluku o lokalnim 
porezima Grada Pula - Pola donosi Odluku o visini stope poreza na potrošnju od 3%, visini iznosa 
poreza na kuće za odmor od 5 eura po m² korisne površine kuće za odmor i određuje visinu poreza na 
korištenje javnih površina.

Radi usklađenja sa zakonskim izmjenama iz Odluke se izostavljaju dosadašnje odredbe o prirezu 
porezu na dohodak (koji se ukida s 01.01.2024. godine).

Stopa poreza na potrošnju se ne mijenja i iznosi 3%.

Radi povećanja autonomije lokalnih vlasti i smanjenja ovisnosti jedinica lokalne samouprave o 
prijenosima središnje države, u zakonu je povećan raspon za utvrđivanje visine poreza na kuće za 
odmor  od 0,60 do 5,00 eura po m² korisne površine, te se Odlukom povećava iznos poreza na kuće za 
odmor na 5 eura na području Grada Pula - Pola. Visina poreza na kuće za odmor nije se mijenjala od 
2001. godine.



Preciznije se definira načina korištenja javnih površina i povisuje porez na korištenje javnih površina 
po svim osnovama budući je Grad Pula - Pola po visini poreza na korištenje javnih površina do sada 
bio ispod prosjeka ostalih jedinica lokalne samouprave. 

Objava dokumenata za savjetovanje https://www.pula.hr/hr/eusluge/ekonzultacije/ekonzultacije-u-tijeku/118/nacrt-prijedloga-odluke-o-
lokalnim-porezima-grada-pula-pola/?acc_text_size=2rem

Razdoblje provedbe savjetovanja Internetsko savjetovanje s javnošću provedeno je u razdoblju od 18. listopada 2023. godine do 17. 
studenog 2023. godine.

Pregled osnovnih pokazatelja  
uključenosti savjetovanja s javnošću 

U propisanom roku zaprimljeno je 10 prijedloga podnesenih od strane zainteresirane javnosti s 
višestrukim primjedbama i prijedlozima. Od svih zaprimljenih prijedloga u propisanom roku, niti 
jedan prijedlog nije prihvaćen.

Troškovi provedenog savjetovanja Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne financijske troškove.



Pregled prihvaćenih i neprihvaćenih mišljenja i prijedloga s obrazloženjem 

RB

Sudionik 
savjetovanja 

(ime i prezime 
pojedinca, 

naziv 
organizacije)

Tekst zaprimljenog prijedloga ili mišljenja
Status prijedloga ili mišljenja 
(prihvaćanje/neprihvaćanje s  

obrazloženjem)

1. Denis Runko Zaprimljeno 19.10.2023.

Poštovani,
u prilogu dostavljam svoje primjedbe na prijedlog odluke o lokalnim porezima.
Hvala,
LP

Poštovani,
Upućujem primjedbu na članak 2. st.2 Odluke o lokalnim porezima gdje se uvodi 
porez na kuće za odmor. Primjedba se odnosi na to što niste definirali što je kuća za 
odmor. Da li se to odnosi samo na kategorizaciju objekta KUĆA ZA ODMOR ili i na 
ostale kategorije privatnog smještaja (apartmani, studio apartman itd.)
Druga primjedba se odnosi na članak 4. koji kaže da se porez plaća u iznosu od 
5,00eur/m2 korisne površine kuće za odmor. Primjedba se odnosi na to da nema 
nikakve razlike da li je to jedini objekt u vlasništvu privatnog iznajmljivača ili ih ima 
više. Ukoliko je to jedini objekt ispada da ovim zakonom oporezujemo jedinu 
nekretninu vlasnika što smatram da nije u redu. Također ukoliko je jedina nekretnina 
trebala bi postojati olakšica ukoliko u tom objektu ima prijavljeno prebivalište više 
članova domaćinstva.

Smatram da je potrebno bolje definirati tko sve mora plaćati taj porez, ovako je sve 
dosta podložno osobnoj interpretaciji.
Hvala,
LP

Ne prihvaća se.

Članak 42. stavak 1. točka 2. Zakona o 
lokalnim porezima (Narodne novine, 
broj 115/16, 101/17, 114/22, 114/23) 
propisuje ovlasti predstavničkog tijela 
jedinice lokalne samouprave da 
svojom odlukom utvrđuje za potrebe 
plaćanja poreza na kuće za odmor, 
samo visinu poreza na kuće za odmor. 
Uputom Ministarstva financija 
KLASA: 410-01/17-01/700, 
URBROJ: 513-07-21-01-19-6, od 
08.11.2019. i mišljenjem KLASA: 
410-01/17-01/700, URBROJ: 513-07-
21-01-20-11 od 28.08.2020. naglašeno 
je da jedinice lokalne samouprave 
mogu u Odlukama o lokalnim 
porezima odrediti samo visinu poreza 
na kuće za odmor, a ne i propisati u 
Odlukama odredbe kojima se uređuje 
tko su porezni obveznici, što čini 
poreznu osnovicu, koji je način 
obračuna i plaćanja lokalnih poreza, 



koja su dokazna sredstva u poreznom 
postupku i sl., navedeno je propisano 
propisima više pravne snage, tj. 
Zakonom o lokalnim porezima i 
Općim poreznim zakonom.
U upravnom postupku u kojem se 
utvrđuje porez na kuće za odmor 
nadležno tijelo JLS dužno je postupati 
prema zakonu i službenim uputama i 
mišljenjima Ministarstva financija  i 
nema ovlasti Odlukom o lokalnim 
porezima propisivati ono što je već 
propisano Zakonom te pojašnjeno 
službenim uputama i mišljenjem 
Ministarstva financija.

2. Mladen 
Draguzet

Zaprimljeno 20.10.2023.

U privitku ispunjeni obrazac

Obzirom da se mi bavimo jednim dijelom i turizmom odnosno dovođenjem masu 
gostiju u Istru i to pretežito van ljetne sezone često smo u problemu da nailazimo na 
zatvoreno masu ugostiteljskih objekata od 01.10 – 01.04 i to je problem jer mi svi 
pričamo o produžetku sezone i smanjenju sezonalnosti, a ne radimo dobro ni dovoljno 
po tom pitanju.
Ne možemo očekivati da će gosti dolaziti u Istru van ljetne sezone ako nam je sve 
zatvoreno.
Zato bi moj prijedlog bi već sada u ovom kontekstu da se potiče poduzetnike koji rade 
cijelu godinu na način da im se u vansezonskim mjesecima maksimalno smanje 
davanja po pitanju lokalnih poreza i poreza za korištenje terasa i javnih 
površina općenito.
Za početak kako bi bilo stimulativno smatram da bi trebalo poreze za korištenje 
vanjskih površina smanjit za barem 80% u odnosu na ljetne mjesece, ako ne čak i u 
potpunosti oslobodit od plaćanja.

Ne prihvaća se.

Predmetnom Odlukom Grad Pula - 
Pola upravo želi stimulirati obrtnike i 
poduzetnike koji djelatnost obavljaju 
tijekom čitave godine upravo time što 
je predviđeno povećanje poreza za 
korištenje javne površine u svrhu 
organiziranja stalne ugostiteljske 
terase manje u odnosu na povećanje 
koje je predviđeno za korištenje javne 
površine u svrhu organiziranja 
sezonske terase. 
Naime, valja napomenuti da je novim 
poreznim mjerama kojima je Vlada 
RH ukinula prirez porezu na dohodak, 
Grad Pula – Pola (kao uostalom i sve 
ostale jedinice lokalne samouprave)  



Na ovaj način bilo bi puno više otvorenih objekata koji bi se onda odlučili na 
cjelogodišnji rad, a grad bi tada živnuo i time ništa nebi izgubio jer bi dobivali 
prihode od zaposlenih djelatnika tijekom cijele godine, poreza na dobit, PDV i svih 
drugih davanja koja su povezana sa poslovanjem

izgubio značajna sredstva u svojim 
općim poreznim prihodima iz kojih su 
se financirale  gotovo sve potrebe 
Grada – od vrtića i osnovnoškolskog 
obrazovanja, socijalne skrbi, 
zdravstva, kulture, sporta i sl.
Za napomenuti je i kako Grad Pula - 
Pola financira čitav niz mjera za 
roditelje s više djece, obitelji 
nepovoljnog socijalnog statusa, osobe 
starije životne dobi, učenike i 
studente, ulaže u komunalnu 
infrastrukturu, a  sve u svrhu 
povećanja standarda njenih građana.  
Poreznom reformom Vlada RH 
prebacila je odgovornost na jedinice 
lokalne samouprave (odnosno na 
općine i gradove) te premda povećanje 
cijena nikada nije popularna mjera, 
Grad Pula - Pola nije imao izbora osim 
uvesti nove mjere kao odgovor na 
gubitke koje će imati s obzirom na 
ukidanje prireza budući da će se 
planirana sredstva upotrijebiti u 
unapređenje društvene i komunalne 
infrastrukture pa će koristi, uz lokalno 
stanovništvo, imati i turisti. 
S obzirom da je visina prikupljenih 
prihoda lokalnih poreza izravno 
povezana s razvijenosti općine i/ili 
grada, predloženom Odlukom iznosi 
poreza na korištenje javnih površina 
povećavaju se onolikom koliko je 



potrebno radi održavanja standarda 
kakav Grad Pula - Pola zaslužuje, a 
građani žele, te će se sredstva 
iskoristiti za daljnje i kontinuirano 
ulaganje u društvenu i komunalnu 
infrastrukturu.

3. Dean Kaligarić Zaprimljeno 05.11.2023.

Poštovani,
u prilogu ispunjeni obrazac.
lp

Ulazem primjedbu na Odluku o uvođenju Lokalnih poreza Grada Pule i to na članak 
2.stavak 2, odnosno uvođenje poreza na kuće za odmor. U ovoj odluci ni na koji način 
niste definirali što je kuća za odmor? Da li u to spada svaki objekt koji ima 
kategorizaciju o smještaju? Nadalje, dosta takvih objekata se koristi i za stanovanje, a 
ne samo za najam. Da li i takvi objekti podliježu porezu? Ili samo objekti u kojima 
nitko nema prijavljeno prebivalište. 
Smatram da je prijedlog odluka napravljena dosta amaterski i bez definiranih jasnih 
pravila te je treba popraviti prije donošenja.

Lp

Ne prihvaća se.

Članak 42. stavak 1. točka 2. Zakona o 
lokalnim porezima (Narodne novine, 
broj 115/16, 101/17, 114/22, 114/23) 
propisuje ovlasti predstavničkog tijela 
jedinice lokalne samouprave da 
svojom odlukom utvrđuje za potrebe 
plaćanja poreza na kuće za odmor, 
samo visinu poreza na kuće za odmor. 
Uputom Ministarstva financija 
KLASA: 410-01/17-01/700, 
URBROJ: 513-07-21-01-19-6, od 
08.11.2019. i mišljenjem KLASA: 
410-01/17-01/700, URBROJ: 513-07-
21-01-20-11 od 28.08.2020. naglašeno 
je da jedinice lokalne samouprave 
mogu u Odlukama o lokalnim 
porezima odrediti samo visinu poreza 
na kuće za odmor, a ne i propisati u 
Odlukama odredbe kojima se uređuje 
tko su porezni obveznici, što čini 
poreznu osnovicu, koji je način 
obračuna i plaćanja lokalnih poreza, 
koja su dokazna sredstva u poreznom 
postupku i sl., navedeno je propisano 
propisima više pravne snage, tj. 



Zakonom o lokalnim porezima i 
Općim poreznim zakonom.
U upravnom postupku u kojem se 
utvrđuje porez na kuće za odmor 
nadležno tijelo JLS dužno je postupati 
prema zakonu i službenim 
mišljenjima porezne uprave i nema 
ovlasti  Odlukom o lokalnim 
porezima propisivati ono što je već 
propisano Zakonom te pojašnjeno 
službenim uputama i mišljenjem 
Ministarstva financija.

4. Duje Cvitan Zaprimljeno 06.11.2023.

S obzirom na savjetovanje ili primjedbu što se tiče poskupljenja ugostiteljskih terasa 
za 2024 godinu primjedba je da je to previše i to strahovito. Kao privrednik jako 
dobro poznajem troškove koje jedan ugostiteljski objekt snosi. Dakle, prije svega još 
su prisutni repovi covid-21 krize, drugo država je prošle godine otela milijarde na 
poskupljenje struje od 300 % za tri mjeseca ničime argumentiranim, jednako tako je i 
ovo poskupljenje donešeno u postotcima 70% za cjelogodišnje terase, te 100% 
poskupljenje za sezonske terase. To je ukratko harač! Vrlo dobro znamo da grad mora 
negdje prihodovati novac,al to se radi strategijski ili argumentirano, a jedan od 
argumenata bio bi naprimjer da je grad uložio u infrastrukturu kako bi sami ugostitelji 
uživali u plodovima tih rezultata. S time da 100% poskupljenje ni tada nije opravdano 
u tim postotcima. Također, uz sve ostalo smo ucjenjeni kako moramo uzeti sezonsku 
terasu od 4 mj pa do 10mj. To je nelogicno jer se svakome ne uklapa jednaki period 
uzimanja terase u poslovanje. Kao sto vi u gradu radite izracune o prihodima i 
rashodima, jednako tako i imamo tu obavezu raditi poslovne planove i troškovnike. 
Naš grad doslovno u plusu radi samo tri mjeseca u sezoni, sve ostalo je nula, a zimi 
minusi. Grad bi trebao zaista imati strategiju po pitanju produžavanja sezone ili bilo 
kakvih aktivnosti kako bi svi zajedno mogli uživati u plodovima dobiti. Ovako je to 
na vagi samo jedne strane, a to je udaraj po privatniku. Vrlo dobro je jasno da 
ukidanjem prireza smo dobili politički populizam, a na drugoj strani prebacujemo 

Ne prihvaća se

Nastavno na zaprimljenu primjedbu, 
prije svega valja istaknuti da je 
poreznim paketom Vlade RH kojim 
se, s jedne strane, ukida prirez porezu 
na dohodak, dok se, s druge strane, 
jedinicama lokalne samouprave 
omogućava da svojim odlukama 
samostalno upravljaju visinom stopa 
poreza na potrošnju, poreza kuće za 
odmor te poreza na korištenje javnih 
površina, zapravo samo prebačena 
odgovornost na općine i gradove koje 
su stavljene u poziciju da uvođenjem 
drugih mjera zadrže željenu, odnosno 
planiranu razinu prihoda.
Grad Pula - Pola, kao i sve ostale 
općine i gradovi, ima veliku 
odgovornost jer ako želi zadržati  
razinu prihoda, mora povećati poreznu 



teret na nevine bez imalo savjesti i argumenata ili strategije. U ovom savjetovanju kao 
pojedinac,jasno se protivim tome da se odluka donosi i izvrši u tim vrijednostima jer 
to je novac koji se ne može uvrstiti u poslovni plan nikako drukčije osim da će taj 
iznos novaca jednostavnim riječnikom biti plačen iz manjka a ne iz viška. Molim 
nadležne da dobro razmisle, jer novci ne rastu na grani, novac je teško zaraditi 
pogotovo uz troškove koje imamo. Jedan ugostitelj ne radi za 50% dobiti, nego za 10- 
15 % dobiti ,te iz te dobiti ima i imati će uvjek doinvesticije, plaćanje hladnog pogona 
i sličnih obaveza, a vi u ovoj situaciji ispada da je vama 10 000 ili 15 000 eura 
plačanja veče najamnine tek tako jednostavno. Da bi se taj iznos platio u neto izdanju 
promet ili prihod se mora uvečati za 150 000 eura, a pitam se na koji način kad i 
ovako svjedočimo ovoj slabijoj sezoni, nalazimo se u vremenu ratova i raznih kriza, 
pitanja dali če biti turizma uopče, ako i bude trend potrošnje je u padu i tako niz 
pitanja i potpitanja, te s druge strane ponavljam nemamo strategiju koja produljuje 
sezonu i pospješuje vrhunac sezone! Molim i apeliram da se ova odluka ili prijedlog 
hitno izmjeni te prilagodi realnim očekivanjima. Hvala

stopu jer ukidanjem prireza Grad Pula 
- Pola gubi značajan dio sredstava u 
svojim općim poreznim prihodima iz 
kojih se financiraju gotovo sve potrebe 
- vrtići, osnovnoškolsko obrazovanje, 
javna vatrogasna postrojba, zdravstvo, 
socijalna skrb, kultura, sport i sl.
Uz čitav niz postojećih mjera za 
roditelje djece s više djece, za obitelji 
nepovoljnog socijalnog statusa, 
beskućnike, osobe starije životne dobi, 
umirovljenike, studente i učenike, 
značajna su, i svake godine sve veća, 
ulaganja u komunalnu infrastrukturu.
Premda povećanje cijena nikada nije 
popularna mjera, u ovom slučajnu je 
nužna jer ne samo da predstavlja 
odgovor na gubitke koje će Grad Pula 
- Pola imati ukidanjem prireza već se 
iznosi povećavaju onoliko koliko je to 
doista potrebno radi održavanja 
standarda kakav Grad Pula - Pola, kao 
atraktivna turistička destinacija, 
zaslužuje, a njeni građani žele.
Kroz konzultacije s jedincima lokalne 
samouprave, predloženo povećanje 
čini se opravdano, a sva planirana 
sredstva predviđena predloženom 
odlukom upotrijebit će se upravo za 
unaprjeđenje kako društvene tako i 
komunalne infrastrukture od čega će u 
konačnici, osim lokalnog stanovništva, 
koristi imati i turisti. 



5. Udruženje 
obrtnika Pula

 

Zaprimljeno 07.11.2023.

Udruženje obrtnika Pula u ime svojih članova protivi se podizanju poreza na 
korištenje javnih površina (kiosci, ugostiteljske terase, privremeni objekti, reklamne 
naprave i sl.) za cca 50 – 60%, jer za to ne nalazimo opravdanih razloga. Ulazni 
troškovi Grada za davanje javnih površina na korištenje su minimalni te se ne može 
govoriti o opravdanosti zbog povećanja troškova. Usporedba s istim porezima drugih 
JLS nije nikakav argument za povećanje poreza, jer na taj način JLS jedni drugima 
daju ničim argumentiranu podršku za povećanje poreza i na taj način potiču inflaciju. 
Kada su pojedini poduzetnici podizali cijene za 20-ak posto, bili su javno prozivani da 
koriste prelazak na euro za neopravdano podizanje cijena, iako su im ulazni troškovi 
materijala i opreme zaista bili povećani. Grad kod davanja javnih površina na 
korištenje nema takvih razloga, a planira povećati porez za 50-60%. U trenutku kada 
stojimo na rubu prijeteće gospodarske krize, smatramo da treba vrlo oprezno i realno 
odrediti javna davanja, kako ne bi dodatno generirali inflaciju i otežali poslovanje 
gospodarskih subjekata. Predlažemo da se porez na korištenje javnih površina ne 
podiže u odnosu na prethodne godine.
Također, za ugostiteljske terase koje se koriste cijelu godinu potrebna je veća 
financijska stimulacija. Naime, i gospodarstvenici i institucije, uključujući i Grad 
Pulu, koja poduzima akcije za oživljavanje grada u zimskim mjesecima, često su u 
problemu jer je većina ugostiteljskih objekata zatvorena od 01.10. – 01.04. Radi se o 
zaista značajnoj problematici, pogotovo ako uzmemo u obzir da je svima cilj 
produžetak sezone odnosno smanjenje sezonalnosti. Ne možemo očekivati da će gosti 
dolaziti u Istru izvan ljetne sezone ako su svi objekti zatvoreni. 
Stoga, predlažemo da se snažnije potiče poduzetnike koji rade cijelu godinu, na način 
da im se u vansezonskim mjesecima maksimalno smanje davanja po pitanju 
lokalnih poreza i poreza na korištenje terasa i javnih površina općenito. Za 
početak, jedno od stimulativnih rješenja bilo bi smanjenje poreza na korištenje 
vanjskih površina za barem 80% u odnosu na ljetne mjesece, ako ne čak i potpuno 
oslobođenje od plaćanja istog. S vremenom bi na ovaj način zasigurno bilo više 
otvorenih objekata koji bi se odlučili na cjelogodišnji rad, a Grad bi tada živnuo i ne 
bi imao nikakvih gubitaka, obzirom da bi dobivao prihode od ugostiteljskih radnika 
zaposlenih tijekom cijele godine, kao i od ostalih javnih davanja.

Ne prihvaća se. 

S obzirom da je visina prikupljenih 
prihoda lokalnih poreza izravno 
povezana s razvijenosti općine i/ili 
grada, predloženom Odlukom iznosi 
poreza na korištenje javnih površina 
povećavaju se onolikom koliko je 
potrebno radi održavanja standarda 
kakav Grad Pula - Pola zaslužuje, a 
građani žele, te će se sva planirana 
sredstva iskoristiti za daljnje i 
kontinuirano ulaganje u gradsku 
infrastrukturu. 
Premda povećanje cijena nikada nije 
popularna mjera, Grad Pula - Pola nije 
imao izbora osim uvesti nove mjere 
kao odgovor na gubitke koje će imati s 
obzirom na ukidanje prireza budući da 
će se planirana sredstva upotrijebiti u 
unapređenje društvene i komunalne 
infrastrukture pa će koristi, uz lokalno 
stanovništvo, svakako imati i turisti. 
Za napomenuti je da Grad Pula - Pola 
svojim mjerama potpomaže i financira 
cio niz potreba lokalnog stanovništva 
– vrtiće, osnovnoškolsko obrazovanje, 
socijalnu skrb, zdravstvo, vatrogastvo, 
kulturu, sport i sl., a uz sve to 
kontinuirano se ulaže u komunalnu 
infrastrukturu. Uređeniji grad i 
povećanje komunalnog standarda 
svakako će doprinijeti i povećanju 



broja turista te produženju sezone.
Nadalje, predmetnom Odlukom Grad 
Pula - Pola upravo želi stimulirati 
obrtnike i poduzetnike koji djelatnost 
obavljaju tijekom čitave godine 
upravo time što je predviđeno 
povećanje poreza za korištenje javne 
površine u svrhu organiziranja stalne 
ugostiteljske terase manje u odnosu na 
povećanje koje je predviđeno za 
korištenje javne površine u svrhu 
organiziranja sezonske terase. 

6. Udruga 
ugostitelja PGŽ

 

Zaprimljeno 08.11.2023.

Poštovani!

Pišem Vam temeljem objavljenog Nacrta prijedloga odluke o lokalnim porezima 
grada kojim se, između ostalog, predlaže povećanje cijene najma terasa do gotovo 
100%.
Svjesni smo kako recentne odluke Vlade RH dovode jedinice lokalne samouprave u 
nezavidnu situaciju, no ovim putem moramo reagirati i uložit prosvjed na ovakvu 
odluku.

Ukidanjem prireza ugostitelj kao poslodavac ne biva ni najmanje rasterećen davanja, 
istovremeno se dodatno opterećuje drakonskim povećanjima troškova što ne može 
dovesti nigdje do daljnjeg pada ugostiteljske ponude, zatvaranja objekata ugostiteljske 
ponude i daljnjeg pustošenje prostora u centru grada, a i šire, što je u koliziji s vašom 
inicijativom da se taj isti centar revitalizira.

Odnos udruge ugostitelja i Grada Pule uvijek je bio korektan, a dijalog - vjerujem - 
uvijek otvoren, stoga smo zatečeni da se ovakva odluka daje na e-konzultacije bez da 
nas se prethodno kontaktira, a posebice imajući u vidu kako smo nedavno imali 

Ne prihvaća se. 

Novim poreznim mjerama kojima je 
Vlada RH ukinula prirez porezu na 
dohodak, Grad Pula - Pola (kao 
uostalom i sve ostale općine i gradovi) 
izgubio značajna sredstva u svojim 
općim poreznim prihodima iz kojih su 
se financirale  gotovo sve potrebe 
Grada.
Grad Pula - Pola, naime, pomaže u 
financiranju ili u potpunosti financira 
čitav niz mjera za roditelje s više 
djece, obitelji nepovoljnog socijalnog 
statusa, osobe starije životne dobi, 
učenike i studente, vrtiće, osnovne 
škole, dio potreba u zdravstvu, 
vatrogastvo, kulturu, sport, a osim 
ulaganja u društvenu infrastrukturu 
značajna su, i svake godine sve veća, i 
ulaganja u komunalnu infrastrukturu.



sastanak na kojem je to moglo biti spomenuto.

U nadi kako će ovakva odluka do našeg sastanka biti suspendirana i kako će dobiti 
priliku da bude raspravljena uživo, najsrdačnije Vas pozdravljam u nadi i vjeri u 
nastavak naše izuzetno korektne komunikacije.

Srdačan pozdrav, 

Tomislav Juretić 
tajnik Udruge 

Iako povećanje cijena nikada nije 
popularna mjera, Grad Pula - Pola nije 
imao izbora osim uvesti nove mjere 
kao odgovor na gubitke koje će imati s 
obzirom na ukidanje prireza budući da 
će se sva planirana sredstva 
upotrijebiti u unapređenje društvene i 
komunalne infrastrukture pa će koristi, 
uz lokalno stanovništvo, imati i turisti. 
Povećanje komunalnog standarda 
znači povećanje životnog standarda za 
lokalno stanovništvo, ali ujedno i 
koristi za turiste pa u konačnici i 
produženje turističke sezone.

Nadalje, a sve vezano za korištenje 
javnih površina u svrhu organiziranja 
ugostiteljskih terasa, predmetnom 
Odlukom Grad Pula - Pola želi 
stimulirati obrtnike i poduzetnike koji 
djelatnost obavljaju tijekom čitave 
godine upravo time što je predviđeno 
povećanje poreza za korištenje javne 
površine u svrhu organiziranja stalne 
ugostiteljske terase manje u odnosu na 
povećanje koje je predviđeno za 
korištenje javne površine u svrhu 
organiziranja sezonske terase. 

7. Možemo! Pula Zaprimljeno 10.11.2023. Ne prihvaća se.

U prijedlogu Odluke o lokalnim 
porezima nisu predložene različite 
visine poreza na kuće za odmor  



Pula, 10. studenoga 2023. 
lokalniporezi2023@pula.hr

Komentari na Nacrt prijedloga Odluke o lokalnim porezima Grada Pula - Pola
Pula će nakon podizanja poreza na dohodak imati nešto niže prihode, ali u Puli se 
osim toga podiže još četiri poreza, odnosno naknade. Smatramo da Grad Pula koristi 
priliku porezne reforme na državnoj razini i potrebe kompenzacije ukinutog prireza da 
stanovnicima Pule podvali istovremeno sva moguća povećanja, koja bi rezultirala ne 
kompenzacijom smanjenih prihoda, nego ostvarivanjem velikog viška. 
 Predlaganjem podizanja ovog poreza na kuće za odmor i poreza na javne površine 
istovremeno s podizanjem poreza na dohodak i drugih poreza nameće se zaključak da 
se radi o kompenzacijskim mjerama gubitka prireza. Za to se, međutim, ne daje 
nikakav izračun - ni kolika "rupa" u proračunu ostaje nakon podizanja poreza na 
dohodak ni koliko se prihoda više očekuje od povećanja poreza na kuće za odmor i na 
javne površine. Stoga molimo da obrazloženje dopunite brojčanim pokazateljima 
učinka prijedloga ove odluke na proračun. 
U obrazloženju odluke navodi se kako je u istom paketu poreznih reformi država 
ukinula prirez na porez na dohodak, koji je bio prihod JLS, i zauzvrat podigla 
maksimalni iznos nekih poreza. Tako je maksimalni iznos poreza na kuće za odmor s 
1,99 eura podignut na 5 eura/1 m2 godišnje. Prijedogom predmetne odluke predlaže 
se da Grad Pula podigne iznos poreza na kuće za odmor u makismalnom zakonom 
predviđenom opterećenju od 5 eura/1 m2 godišnje. Možemo! takvu odluku podržava. 
O kućama za odmor ne ovisi lokalna ekonomija i standard njenih stanovnika. 
Međutim, veće opterećenje građana i poduzetnika putem povećanja poreza na 
korištenje javnih površina ne podržavamo.
 POREZ NA KUĆE ZA ODMOR
Desetljećima pogrešna regulacija nekretninskog sektora u Hrvatskoj usmjerila je 
investitore na intenzivnu izgradnju u priobalju. Gradnja kuća za odmor je vrlo 
isplativa. Nekomercijalni smještaj je u službenoj statistici u Istri od 2016. godine do 

obzirom na starost ili druge okolnosti 
vezano za korištenje kuće za odmor, 
time nije povrijeđeno pravo stranke da 
u poreznom postupku dostavi 
činjenice koje će utjecati na 
utvrđivanje odnosno na oslobađanje 
od plaćanja poreza na kuće za odmor. 

Premda zaprimljene primjedbe 
dijelom predstavljaju osobno mišljenje 
podnositelja kako Grad Pula - Pola  
koristi gužvu gubitka prireza i sl., iste 
su razmotrene te nastavno na 
zaprimljene primjedbe doista treba 
istaknuti kako su novim poreznim 
mjerama kojima je Vlada RH ukinula 
prirez porezu na dohodak sve jedinice 
lokalne samouprave izgubile značajna 
sredstva u svojim općim poreznim 
prihodima iz kojih su se financirale 
gotovo sve potrebe općina i gradova, 
pa tako i Grada Pula - Pola. Naime, za 
napomenuti je da Grad Pula - Pola u 
potpunosti financira ili pomaže u 
financiranju i ostvarenju svih potreba 
stanovništva - od vrtića i 
osnovnoškolskog obrazovanja, 
socijalne skrbi, zdravstva, vatrogastva, 
kulture, sporta i sl., a osim toga svake 
se godine ulažu i značajna sredstva u 
izgradnju nove i održavanje postojeće 
komunalne infrastrukture. 



2022. porastao sa 70.000 na 134.000 kreveta. Nekretninski oblici smještaja (privatni i 
nekomercijalni) već sada dominiraju s učešćem od 55% u ukupnom smještaju. 
Stanovništvu se u investicijama u posljednjih 5 godina sve više pridružuju stranci, 
koji su uočili prilike koje nudi hrvatski nekretninski regulatorni okvir. Rast 
smještajnih kapaciteta u kategorijama privatnog i nekomercijalnog smještaja izvan je 
kontrole i odavno je premašio sve pragove koje su dionici dogovorili u planskim 
dokumentima. Više od polovine svih vlasnika su stranci i njihov se udio povećava.

Stoga je zanimljiv podatak o prihodima grada Pule od lokalnog poreza na kuće za 
odmor. Grad Pula je 2022. godine izdao samo 746 rješenja i od toga naplatio samo 
54.934 eura.
Prihod od poreza na kuće za odmor je u prvom polugodištu 2023. bio 36.813,23 EUR 
ili 81,81% u odnosu na plan. To znači da je planirani prihod u 2023. samo 45.000 
eura ili 10.000 eura manje nego u 2022. 
  
Ta brojka čini se premala kada se usporedi s podacima iz popisa stanovništva iz 2021.
Prema podacima iz popisa stanovništva, u Puli imamo 21.700 kućanstava, a 28.500 
stambenih jedinica. Dakle, imamo 6.800 stambenih jedinica više nego kućanstava. 
Ako oduzmeno iznajmljivače, kojih je 2022. bilo 2.900, ostaje 3.900 stambenih 
jedinica koje su ili objekti u vlasništvu poduzeća ili  kuće za odmor u vlasništvu 
stranaca i ljudi s prebivalištem izvan Pule. Prema evidenciji Upravnog odjela za 
turizam Istarske županije, u Puli je evidentirano čak 12.333 kreveta u tzv. 
nekomercijalnom smještaju. 
Nevjerojatan je podatak da u Puli imamo 18.056 kreveta kod privatnih iznajmljivača i 
12.333 kreveta u nekomercijalnom smještaju. 
Stoga je očito da treba hitno ažurirati bazu podataka odnosno to činiti kontinuirano 
radi naplate tog poreza.
Ti podaci nam govore da mnogi vlasnici kuća za odmor nisu evidentirani. Primjer 
Ližnjana koristimo kao dodatni dokaz: Općina Ližnjan ubire oko 74.000 eura od 
poreza na kuće za odmor, 30.000 eura više od Pule.
 Pod pojmom kuće za odmor podrazumijeva se svaka zgrada, dio zgrade ili stan ako 
se koristi povremeno ili sezonski. Ako se zgrada ili stan koristi povremeno ili 
sezonski, obveza se određuje prema stvarnom prebivalištu vlasnika i drugim 

Premda povećanje cijena nikad nije 
popularna mjera, zbog porezne 
reforme kojom je Vlada RH prebacila 
odgovornost na jedinice lokalne 
samouprave, Grad Pula - Pola  nije 
imao izbora osim uvesti nove mjere 
koje nisu samo odgovor na gubitke 
koje će imati Grad Pula - Pola imati s 
obzirom na ukidanje prireza, već i 
odgovor na izazove trenutnih 
gospodarskih prilika koje uvjetuju 
povećanje troškova koje Grad Pula - 
Pola ima, a koji se troškovi odnose na 
zadovoljenje određenih društvenih i 
socijalnih potreba lokalnog 
stanovništva i financiraju se iz 
proračuna Grada, kao što je npr. čitav 
niz mjera za roditelje s više djece, 
obitelji nepovoljnog socijalnog 
statusa, osobe starije životne dobi, 
učenike, studente, umirovljenike, 
potrebe u zdravstvu, vatrogastvu, 
kulturi, sportu i sl., pa u konačnici i 
održavanje postojeće te izgradnja nove 
komunalne infrastrukture te 
održavanje i uređenje i samih javnih 
površina.
Planirana sredstva upotrijebiti će se u 
unapređenje društvene i komunalne 
infrastrukture pa će koristi, uz lokalno 
stanovništvo, imati i turisti, slijedom 
čega je razvidno da se nove mjere, 
između ostaloga, uvode kako bi se 



činjenicama iz kojih se može zaključiti da vlasnik kuće za odmor u nekretnini boravi 
samo privremeno. Privremeno prijavljivanje boravišta na mjestu gdje se nalazi kuća 
za odmor ne oslobađa vlasnika od obveze plaćanja poreza na kuće za odmor, odnosno 
nije dokaz da se objekt koristi za stalno stanovanje. Činjenica da se kuća za odmor 
koristi za iznajmljivanje nije od utjecaja na utvrđivanje poreza na kuće za odmor. 
Tako da vlasnik takvog objekta može istovremeno plaćati porez po dvije osnove - 
paušalni porez i porez na kuće za odmor.
Pula je odluku o visini poreza na kuće za odmor donijela još 2017. godine. Dok je 
većina gradova i općina utvrdila maksimalni zakonski iznos poreza po četvornom 
metru kuće za odmor od 15 kuna, u Puli on iznosi samo 12 kuna. Radi se o 
najmanjem porezu među obalnim gradovima. Nije jasno zbog čega Grad Pula nije već 
tada uveo maksimalni iznos poreza na kuće za odmor, kao što su to učinili svi gradovi 
na jadranskoj obali.
Prema prijedlogu izmjene Odluke, vlasnik kuće za odmor od 100 kvadrata umjesto 
dosadašnjih 159 eura plaćao bi 500 eura godišnje (odnosno umjesto 1,59 plaćao bi 5 
eura/m2 godišnje). Prema našem izračunu, prihod Grada bi se time povećao s cca 
55.000 na cca 172.000 eura. Kada bi se učinio potreban napor da se evidentiraju svi 
vlasnici kuća za odmor, prihod bi bio daleko viši.
Prema čl. 42 (2) Zakon o lokalnim porezima: “Predstavničko tijelo JLS svojom 
odlukom utvrđuje za potrebe plaćanja poreza na kuće za odmor: visinu poreza na kuće 
za odmor, a ovisno o mjestu, starosti, stanju infrastrukture te drugim okolnostima 
bitnim za korištenje kuće za odmor, i nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu 
poreza.” 
U obrazloženju predmetne odluke nema spomena ovog članka zakona koji predviđa 
različito oporezivanje npr. starih oronulih kuća ili stanova u kojima nitko ne živi i 
trajno se ne koriste (što se utvrđuje na temelju očitovanja vlasnika i podataka o 
očitanju mjernih uređaja struje, vode i plina, uključujući i očevid) od novih vila s 
bazenima.  Trebalo bi objasniti zbog čega se ne primjenjuje ta odredba Zakona.  
U Odluci Visokog upravnog suda od 6. rujna 2023. godine, objavljenoj u NN 
103/2023, navodi se da:

- su obveznici poreza na kuće za odmor i vlasnici zakonito i nezakonito 
izgrađenih kuća  (postavlja se pitanje naplaćuje li Grad Pula porez na kuće za 
odmor nezakonito izgrađenim kućama);

zadržala pa čak i povećala trenutna 
ulaganja što će posljedično dovesti do 
očuvanja konkurentnosti i dosljednosti 
Grada Pula - Pola na turističkoj karti 
Europe. To će, u konačnici, rezultirati 
i produženjem turističke sezone od 
čega će u prvom redu koristi imati 
upravo ugostitelji.
S obzirom da je visina prikupljenih 
prihoda lokalnih poreza izravno 
povezana s razvijenosti općine i/ili 
grada, predloženom Odlukom iznosi 
poreza na korištenje javnih površina 
povećavaju se onolikom koliko je 
potrebno radi održavanja standarda 
kakav Grad Pula - Pola, između 
ostaloga i kao sve poželjnija turistička 
destinacija zaslužuje, a građani žele, te 
će se sredstva iskoristiti za daljnje i 
kontinuirano ulaganje u društvenu i 
komunalnu infrastrukturu.
Vezano za primjedbu koja se odnosi 
na porez koji se uvodi i za ulične 
zabavljače, treba napomenuti da Grad 
Pula - Pola putem stručnih službi 
ulože ogroman napor u 
sistematiziranje i praćenje stanja u 
prostoru, a uspostavljanju većeg reda u 
smislu korištenja javnih površina, 
postavljanja i korištenja urbane 
opreme i sl., doprinijeti će i 
predložene mjere iz predmetne odluke.
Sukladno postojećim gospodarskim 



- ako pravna ili fizička osoba ima u vlasništvu ili posjedu dvije ili više kuća ili 
stanova na području JLS, kućom za stanovanje smatra se kuća koja se nalazi 
na adresi mjesta prebivališta vlasnika ili posjednika, a sve preostale kuće 
smatraju se kućama za odmor i podliježu plaćanju poreza na kuće za odmor;

- u postupku dokazivanja statusa kuće za odmor, osim osobne iskaznice, uzimat 
će se u obzir i sljedeća dokumentacija: putovnica, mjesto i visina naknade za 
potrošnju električne energije, vode, telefona, prijem poštanske pošiljke, 
potvrda o zasnovanom radnom odnosu, izjava o izabranom liječniku, izjava 
svjedoka (primjenjuje li Grad Pula te metode za dokazivanje statusa).

Iz navedenog je jasno da broj izdanih rješenja za porez na kuće za odmor ne odgovara 
stvarnom stanju te da gradska uprava mora hitno ažurirati stanje. 
U obrazloženju ove Odluke nedostaje izračun učinka na proračun Grada. Bez toga ne 
možemo znati u kojoj mjeri podizanje ovog poreza utječe na kompenzaciju gubitka 
prireza. Nedostaje i analiza, koja mora prethoditi svakom povećanju poreza, odnosa 
između izdanih poreznih rješenja i stvarnog broja kuća za odmor. Sve to govori o 
lošem upravljanju.   
POREZ NA KORIŠTENJE JAVNIH POVRŠINA
Kod ove vrste poreza zakon nije predvidio ograničenja jedinice lokalne samouprave 
vezano za visinu poreza. Grad Pula "koristi gužvu" gubitka prireza za neopravdano 
veliko dodatno porezno opterećenje građana i poduzetnika. Kao i za sve druge poreze 
čije se podizanje iznosa istovremeno predlaže, nema analize trenutnih prihoda i 
financijski učinak tog povećanja na proračun.
U obrazloženju prijedloga odluke stoji samo da se "sukladno postojećim 
gospodarskim prilikama....javila potreba i za korekcijom iznosa poreza za korištenje 
javnih površina u odnosu na dosadašnje stanje, odnosno usklađenjem iznosa poreza za 
korištenje javnih površina".
"Vodeći se ustavnim načelima jednakosti i pravednosti", Grad "smatra predloženo 
povećanje razmjernim gospodarskim mogućnostima korisnika javnih površina".
Navedeno načelo "jednakosti i pravednosti", osim što bi trebali poslužiti da građani 
lakše progutaju gorku pilulu velikog povećanja poreza, ničime nije obrazloženo.
Kada se ničime ne argumentira povećanje nego se samo kaže da "Grad smatra 
predloženo povećanje razmjernim gospodarskim mogućnostima korisnika javnih 
površina" onda jednaku važnost i snagu ima mišljenje da predloženo povećanje NIJE 

prilikama te zahtjevima koji tijekom 
godine zaprimaju nadležna upravna 
tijela Grada Pula - Pola javila se i 
potreba za preciznijim definiranjem 
načina korištenja javnih površina te 
uvođenjem novih kategorija korisnika 
istih, a onda i za korekcijom iznosa 
poreza za korištenje javnih površina u 
odnosu na dosadašnje stanje koje o 
pogodnosti položaja na kojoj se javna 
površina nalazi te djelatnosti koja se 
na istoj obavlja.



razmjerno gospodarskim mogućnostima korisnika javnih površina. 
Evo nekih primjera  koje Grad naziva “korekcijama”, insinuirajući da se radi o malim 
izmjenama, a zapravo se radi o drastičnim povećanjima:
- sezonske ugostiteljske terase u zoni najviše frekventnosti I. zone povećava se s 15 i 
19 eura na 30 eura po m2 mjesečno. U zoni najmanje frekventnosti cijena se povećava 
s 10,6 eura na 16 eura po m2 mjesečno
- stolić za tetoviranje povećava se s 398 eura na 600 eura mjesečno
 - stolić za portretiranje povećava se sa 200 eura kuna na 400 eura mjesečno
 - privremene građevine i pokretne naprave za potrebe ugostiteljstva (šatori i slično) s 
2,65 eura m2/dan na 5 eura m2/dan
 - štandovi za prodaju voća i povrća s 1,2 eura po m2 na dan x 30 dana =
 36 eura za 1 m2 mjesečno
 72 eura za 2 m2 mjesečno
 108 eura 3 m2 mjesečno
 Ta se cijena povećava na 400 eura po štandu do 4m2 mjesečno
- postavljanje građevinske skele s 0,034 eura po m2 na dan na 0,70 eura po m2 na dan 
(to je povećanje od 20 puta)
- postavljanje kontejnera na gradilište s 1.33 eura na dana na 12 eura na dan
I tako isto dalje za mnoge druge kategorije.
Predloženom odlukom uvodi se porez uličnim zabavljačima (svirači, pantomima, 
mađioničari i sl.) i to čak od 15 eura da dan. Nije obrazloženo što to znači: smatra li se 
uličnim zabavljačem osoba koja izvadi gitaru ili saksofon zasvira na cesti? Može li 
takvoj osobi komunalni redar naložiti da ode ili tražiti podatke da mu Grad izda 
rješenje za korištenje javne površine? Djeca koja na ulici sviraju violinu, žongleri, 
ljudi-skulpture itd., što je s njima? Protivimo se toj odredbi koja niti ne samo da ne 
proizvodi korist nego sasvim suprotno, opet od Pule radi grad slučaj.   

Možemo! Pula
8. Strukovna grupa 

putničkih 
agencija HGK 
Županijske 
komore Pula

Zaprimljeno 13.11.2023.

Poštovani,
U prilogu dostavljamo obrazac.
S poštovanjem,

Ne prihvaća se. 

Iako nije predmet predložene Odluke, 
napominje se kako Grad Pula - Pola  
redovito i kontinuirano organizira ili 



Tvrtke članice Strukovne grupe putničkih agencija često se van glavne turističke 
sezone susreću s problemom manjka ponude u zimskim mjesecima, poput zatvorenih 
smještajnih i ugostiteljskih objekata, suvenirnica i sl.  Ne možemo očekivati da će 
gosti dolaziti u Istru van ljetne sezone ako je sve zatvoreno.

Prijedlog Strukovne grupe putničkih agencija je da se potiče poduzetnike koji rade 
cijelu godinu na način da im se u vansezonskim mjesecima maksimalno smanje 
davanja po pitanju lokalnih poreza i poreza za korištenje terasa i javnih površina 
općenito. Poreze za korištenje vanjskih površina trebalo bi smanjiti za barem 80% u 
odnosu na ljetne mjesece, ako ne čak i u potpunosti osloboditi od plaćanja.
Na ovaj način bilo bi puno više otvorenih objekata koji bi se onda odlučili na 
cjelogodišnji rad, a grad bi tada živnuo i time ništa ne bi izgubio jer bi dobivali 
prihode od zaposlenih djelatnika tijekom cijele godine, poreza na dobit, PDV i svih 
drugih davanja koja su povezana sa poslovanjem.

pomaže u organizaciji i financiranju 
različitih manifestacijama, a sve u 
svrhu obogaćivanja ponude kako za 
lokalno stanovništvo tako i turiste, a 
osim toga gradskim odlukama kojima 
se reguliraju pitanja zakupa gradskih 
poslovnih prostora propisana je 
obveza obavljanja djelatnosti kroz 
čitavu godinu (osim za vrijeme 
bolovanja, korištenja godišnjih 
odmora, adaptacije prostora ili 
eventualno drugih opravdanih 
okolnosti). Većina suvenirnica čak i 
nije u poslovnim prostorima Grada 
Pula -Pola, a Grad nema ovlasti ni 
mogućnosti utjecati na obavljanje 
djelatnosti u privatnim poslovnim 
prostorima. 
Nastavno na predloženu Odluku koja 
je bila predmet javnog savjetovanja, 
Grad Pula - Pola želi stimulirati 
obrtnike i poduzetnike koji djelatnost 
obavljaju tijekom čitave godine 
upravo time što je predviđeno 
povećanje poreza za korištenje javne 
površine u svrhu organiziranja stalne 
ugostiteljske terase manje u odnosu na 
povećanje koje je predviđeno za 
korištenje javne površine u svrhu 
organiziranja sezonske terase. 
Osim toga, planirana sredstva  nisu 
samo odgovor na Vladinu mjeru 



ukidanja prireza porezu na dohodak, 
nego i odgovor na povećanje troškova, 
kao i daljnje ulaganje u društvenu i 
komunalnu infrastrukturu.
Naime, uz redovito i kontinuirano 
ulaganje u održavanje postojeće i 
izgradnju nove komunalne 
infrastrukture, Grad Pula - Pola 
pomaže u financiranju ili u potpunosti 
financira cio niz potreba - od vrtića i 
osnovnih škola, vatrogastva, 
zdravstva, socijalne skrbi, kulture, 
sporta i sl.
Radi povećanja standarda građana 
Grada Pula - Pola, Grad Pula -Pola 
financira i čitav niz mjera za roditelje s 
više djece, obitelji nepovoljnog 
socijalnog statusa, osobe starije 
životne dobi, umirovljenike, učenike i 
studente.
Slijedom navedenog, razvidno je, a 
prateći tokove trenutne gospodarske 
politike i stanja u gospodarstvu, Grad 
Pula - Pola nije imao izbora osim 
uvesti nove mjere kao odgovor na 
gubitke koje će imati s obzirom na 
ukidanje prireza te planirana ulaganja 
u unapređenje društvene i komunalne 
infrastrukture od čega će koriti imati 
ne samo lokalno stanovništvo već i 
turisti.



S obzirom da je visina prikupljenih 
prihoda lokalnih poreza izravno 
povezana s razvijenosti općine i/ili 
grada, jer što više sredstava u 
proračunu ima, više je moguće uložiti 
u razvoj Grada, predloženom 
Odlukom iznosi poreza na korištenje 
javnih površina povećavaju se 
onolikom koliko je potrebno radi 
održavanja standarda kakav Grad Pula 
- Pola zaslužuje, a građani žele.

9. Udruženje 
obrtnika Pula – 
Ceh trgovačke 
djelatnosti

Zaprimljeno 17.11.2023.
Dostavljamo primjedbe u prilogu!
Udruženje obrtnika Pula
Ceh trgovačke djelatnosti Udruženja obrtnika Pula izrazio je duboku zabrinutost o 
budućnosti svog poslovanja u Puli. Povećanje lokalnih poreza od 50-60% nikako im 
nije prihvatljivo jer ni sa sadašnjim cijenama štandova, kioska i postavljanja 
reklamnih naprava teško izlaze na kraj. Cjelokupna trgovina u Puli danas se svela na 
nekoliko trgovačkih centara, a sve ostale trgovine jedva preživljavaju, i to samo 
zahvaljujući nekoliko ljetnih mjeseci kada su turisti u velikom broju u gradu. U 
ostalom periodu ostvarenim prometom ne bi mogli pokriti ni najosnovnije troškove. 
Poznato vam je da smo inicirali više trgovinskih manifestacija s popustima i 
nagradama (zajedno sa TZ Pula) samo da bi se privuklo ljude u grad i da poslovni 
prostori u gradu ostvare uvjete za pozitivno poslovanje. Učinak takvih akcija je 
kratkotrajan.
Nemogućnost parkiranja u gradu je dodatni problem zbog kojeg nitko ne dolazi u 
poslovne prostore u gradu, već se kupuje samo po trgovačkim centrima. I to je 
dodatno umanjilo učinak svih aktivnosti privlačenja ljudi u grad. 
Broj trgovačkih obrta posljednjih godina pokazuje tendenciju opadanja, iako 
generalno broj obrta raste. Očigledno su uvjeti u poslovnom okruženju nepogodni, 
stoga smatramo da bi trebalo učiniti više da i oni mogu opstati. 

Ne prihvaća se. 

Veći dio zaprimljenih primjedbi ne 
odnosi se na  problematiku koja je 
predmet predložene Odluke.
S obzirom na  trenutnu gospodarsku 
situaciju koja uvjetuje povećanje 
troškova koje Grad Pula - Pola ima, a 
koji se odnose na zadovoljenje 
određenih društvenih, socijalnih i 
zdravstvenih potreba lokalnog 
stanovništva i financiraju se iz 
proračuna Grada Pula - Pola, s jedne 
strane, te održavanje postojeće 
komunalne infrastrukture i izgradnju 
nove, kao i uređenje i održavanje 
javnih površina, s druge strane, Grad 
Pula - Pola nije imao izbora osim 
odgovoriti nepopularnom mjerom 
povećanja lokalnih poreza.
Planirana sredstva upotrijebit će se u 
unapređenje društvene i komunalne 



Stoga se Ceh trgovačke djelatnosti protivi podizanju poreza na korištenje javnih 
površina (kiosci, ugostiteljske terase, privremeni objekti, reklamne naprave i sl.) za 
cca 50 – 60%, jer će to dodatno otežati poslovanje obrtnika. 
Predlažemo da se porez na korištenje javnih površina ne podiže u odnosu na 
prethodne godine.

infrastrukture pa će koristi, uz lokalno 
stanovništvo, imati i turisti, slijedom 
čega je razvidno da se nove mjere, 
između ostaloga, uvode kako bi se 
zadržala pa čak i povećala trenutna 
ulaganja što će posljedično dovesti do 
očuvanja konkurentnosti i dosljednosti 
Grada Pula - Pola kao atraktivne 
turističke destinacije.
Iako nije predmet predložene Odluke, 
nastavno na zaprimljene primjedbe, 
ujedno se napominje kako Grad Pula - 
Pola redovito i kontinuirano organizira 
ili pomaže u organizaciji i financiranju 
različitih manifestacijama, a sve u 
svrhu obogaćivanja ponude kako za 
lokalno stanovništvo tako i turiste, a 
osim toga i gradskim odlukama 
kojima se reguliraju pitanja zakupa 
gradskih poslovnih prostora propisana 
je obveza obavljanja djelatnosti kroz 
čitavu godinu. Sve navedeno je u 
svrhu obogaćivanja ponude i sadržaja 
u Gradu Pula - Pola kroz čitavu 
kalendarsku godinu, a  ne samo u 
ljetnim mjesecima.



Zaprimljeno 17.11.2023.

Poštovani,

u ime Udruge poduzetnika Pule javljamo se u vezi prijedloga Odluke o lokalnim 
porezima Grada Pule koji je trenutno na javnom savjetovanju. 

Svjesni nepovoljne ekonomske situacije u kojoj cijene na tržištu u posljednje vrijeme 
bilježe rast što stvara probleme Gradu, ali i poduzetnicima, smatramo da je 
predloženo povećanje poreza na korištenje javnih površina ipak neprihvatljivo i 
moglo bi vrlo negativno utjecati na poslovne planove korisnika.

Naime, stava smo da je trenutna cijena za korištenje javnih površina koja je na snazi 
optimalna uzevši u obzir minorna ulaganja u infrastrukturu od kada se posljednji put 
mijenjala visina poreza na korištenje javnih površina, a koja nisu 
doprinijela povećanju kvalitete usluge i korištenja za glavninu javnih površina koje se 
daju u zakup za ugostiteljske terase.
Spremni smo prihvatiti veći porez na korištenje javnih površina u trenutku kada se 
realiziraju ulaganja u infrastrukturu koju koristimo, prvenstveno tu mislimo na ulice i 
trgove koji dugi niz godina nisu doživjeli prijeko potrebnu sanaciju! 
Nadalje, vjerujemo da zajedničkim snagama možemo doći do prihvatljivog rješenja.
 
S poštovanjem,

Udruga poduzetnika Pule-UPP

Ne prihvaća se.

Primjedbe su razmatrane, ali se ne 
prihvaćaju jer se, između ostaloga, 
predloženom Odlukom porezi za 
korištenje javnih površina 
izjednačavaju s porezima drugih 
jedinica lokalne samouprave, a 
povećanja prate i trenutnu 
gospodarsku situaciju. Osim toga, riječ 
je o sredstvima koja će se utrošiti za u 
unapređenje društvene i komunalne 
infrastrukture pa će koristi, uz lokalno 
stanovništvo, imati i turisti. Daljnja i 
kontinuirana ulaganja u gradsku 
infrastrukturu povećat će standard 
građana, ali i produžiti turističku 
sezonu od čega će u prvom redu 
koristi imati upravo ugostitelji.
Nove se mjere, između ostaloga, 
uvode kako bi se zadržala pa čak i 
povećala trenutna ulaganja što će 
posljedično dovesti do očuvanja 
konkurentnosti i dosljednosti Grada 
Pula - Pola kao atraktivne turističke 
destinacije.

KLASA:024-01/23-01/976
URBROJ:2163-7-03-01-0318-23-12
Pula, 20.11.2023.
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Temeljem članka 86. i 87. Zakona o proračunu 

(“Narodne novine” br. 87/08, 136/12, 15/15) te članka 39. 
Statuta Grada Pula-Pola (“Službene novine” Grada Pule br. 
7/09, 16/09, 12/11 i 1/13), Gradsko vijeće Grada Pule, na 
sjednici održanoj dana 08. lipnja 2017. godine, donosi

O D L U K A
 o izmjeni i dopuni Odluke

o zaduživanju Grada Pula-Pola 

Članak 1.
U Odluci o zaduživanju Grada Pula- Pola („Službene 

novine“ Grada Pule br. 2/17) u članku 1. stavku 1. iza riječi 
„infrastrukture“ dodaju se riječi „Kapitalni projekt: Izgradnja 
ceste Prekomorskih brigada“.

Članak 2.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i 

objavljuje se u „Službenim novinama“ Grada Pule.

KLASA: 023-01/17-01/269 
URBROJ: 2168/01-02-01-0243-17-12 
Pula, 08. lipnja 2017. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE

PREDSJEDNIK
Tiziano Sošić, v.r.

Temeljem članka 20. i članka 42. stavak 1. Zakona o 
lokalnim porezima (“Narodne novine” br. 115/16) i članka 
39. Statuta Grada Pula-Pola (“Službene novine” Grada Pule 
br. 7/09, 16/09, 12/11, 1/13), Gradsko vijeće Grada Pule na 
sjednici održanoj dana 08. lipnja 2017. godine donosi

O D L U K U
o lokalnim porezima Grada Pula-Pola

I OPĆE ODREDBE

Članak 1.
Ovom se Odlukom propisuju vrste poreza koji pripadaju 

Gradu Pula-Pola (u daljnjem tekstu: Grad), obveznici 
plaćanja poreza, porezna osnovica, stope i visina poreza te 
način obračuna i plaćanja poreza u skladu sa Zakonom o 
lokalnim porezima.

II GRADSKI POREZI

Članak 2.
Grad uvodi slijedeće poreze:
	 1. prirez porezu na dohodak,
	 2. porez na potrošnju,
	 3. porez na kuće za odmor,
	 4. porez na korištenje javnih površina.

Članak 3.
 Grad je dužan uvesti i naplaćivati porez na nekretnine.

1.	 Prirez porezu na dohodak

Članak 4.
	 Prirez porezu na dohodak plaćaju obveznici poreza 

na dohodak s područja grada Pule sukladno odredbama 
Zakona o porezu na dohodak i Pravilnika o porezu na 
dohodak te ove Odluke.

Obveznik prireza porezu na dohodak je fizička osoba 
koja je obveznik poreza na dohodak i ima prebivalište ili 
uobičajeno boravište na području grada Pule.

Članak 5.
	 Osnovica za prirez porezu na dohodak je porez na 

dohodak utvrđen sukladno Zakonu o porezu na dohodak i 
Pravilniku o porezu na dohodak iz članka 4. ove Odluke.

Članak 6. 
	 Prirez porezu na dohodak plaća se po stopi od 12% 

od utvrđene osnovice iz članka 5. ove Odluke.

Članak 7.
	 Poslove u vezi s utvrđivanjem i naplatom prireza 

porezu na dohodak obavlja Porezna uprava.

2.	 Porez na potrošnju

Članak 8.
	 Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih 

pića (vinjak, rakiju i žestoka pića), prirodnih vina, specijalnih 
vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima na 
području grada Pule.
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Članak 9.
	 Obveznik poreza na potrošnju je pravna i fizička osoba koja pruža ugostiteljske usluge na području grada Pule. 
	 Osnovicu poreza na potrošnju čini prodajna cijena pića koje se proda u ugostiteljskim objektima na području grada 

Pule, a u koju nije uključen porez na dodanu vrijednost.
	 Obračunsko razdoblje poreza na potrošnju je od prvog do posljednjeg dana u mjesecu.
	 Utvrđenu obvezu poreza na potrošnju za obračunsko razdoblje porezni obveznik iskazuje na Obrascu PP-MI-PO 

i predaje ga do 20. dana u mjesecu za prethodni mjesec nadležnom upravnom tijelu Grada pojedinačno za svaki poslovni 
prostor. Utvrđenu obvezu porezni obveznik dužan je platiti do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec.

Članak 10.
	 Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3%.

3.	 Porez na kuće za odmor

Članak 11.
	 Porez na kuće za odmor plaćaju pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za odmor na području grada Pule. 
	 Kuća za odmor je svaka zgrada ili dio zgrade ili stan koji se koriste povremeno ili sezonski.
	 Kućom za odmor ne smatraju se gospodarstvene zgrade koje služe za smještaj poljoprivrednih strojeva, oruđa i 

drugog pribora.

Članak 12.
	 Porez na kuće za odmor plaća se 12 kuna/m2 korisne površine kuće za odmor.

Članak 13.
	 Porez na kuće za odmor ne plaća se na kuće za odmor koje se ne mogu koristiti zbog ratnih razaranja i prirodnih 

nepogoda (poplava, požar, potres) te starosti i trošnosti.
	 Porez na kuće za odmor ne plaća se na kuće za odmor za vrijeme dok su u njima smješteni prognanici i izbjeglice.
	 Porez na kuće za odmor ne plaća se na odmarališta u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

koja služe za smještaj djece u dobi do 15 godina.

Članak 14.
	 Obveznik poreza na kuće za odmor mora nadležnom upravnom tijelu Grada dostaviti podatke o kući za odmor koji 

se odnose na mjesto gdje se nalazi taj objekt te korisnu površinu, kao i podatke o poreznom obvezniku.	
	 Porez na kuće za odmor plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o utvrđivanju tog poreza.

4.	 Porez na korištenje javnih površina

Članak 15.
	 Porez na korištenje javnih površina na području grada Pule plaćaju pravne i fizičke osobe kojima je nadležno tijelo 

za poslove upravljanja imovinom izdalo Rješenje o porezu na korištenje javne površine kojim se odobrava korištenje javne 
površine.

Rješenjem o porezu na korištenje javne površine utvrđuju se:
	 podaci o korisniku javne površine, 
	 visina poreza na korištenje javne površine, 
	 uvjeti plaćanja i instrumenti osiguranja plaćanja, te
	 prava i obveze korisnika javne površine (uvjeti korištenja, tip opreme, podaci o lokaciji, površini i namjeni, podaci 

o vremenu na koje se izdaje rješenje, i sl.).

Članak 16.
	 Javne površine u gradu Puli predviđene za postavu urbane opreme razvrstavaju se u zone, sukladno grafičkom 

prikazu koji čini sastavni dio ove Odluke, kako slijedi:
-	 Zona visoke frekventnosti unutar I zone koja obuhvaća: Trg Forum, Trg Portarata, Kapitolinski trg,  Danteov trg, Narodni 

trg, Giardine, Ulicu Sergijevaca, Kandlerovu ulicu, Flanatičku ulicu, Fontičku ulicu, Ciscuttijevu ulicu, Veronsku ulicu, 
Maksimijanovu ulicu, Clerisseauovu ulicu, Ulicu Porta Stovagnana, odnosno dijelove grada obojane u grafičkom prilogu 
žutom bojom,

-	 Zona 1. obuhvaća ulice kao i dijelove grada u grafičkom prilogu omeđene plavom bojom,
-	 Zona 2. obuhvaća ulice kao i dijelove grada u grafičkom prilogu omeđene crvenom bojom,
-	 Zona 3. obuhvaća ulice kao i dijelove grada koji nisu obuhvaćeni zonama 1 i 2.

Članak 17.
	 Korištenje javne površine ne može se odobriti podnositelju zahtjeva koji nije u cijelosti podmirio sva dospjela 

dugovanja prema Gradu.
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Korištenje javnih površina postavljanjem kioska ili drugog montažnog objekta

Članak 18.
	 Porez na korištenje javnih površina za postavljanje kioska i drugih montažnih objekata utvrđuje se kako slijedi:

djelatnost/namjena

mjesečni iznos poreza u kunama po m²
zona visoke 
frekventnosti 
unutar I zone

I zona – izvan 
zone visoke 
frekventnosti

II zona III zona

trgovinska 3.000,00 2.400,00 1.800,00 1.200,00

ugostiteljska 3.600,00 3.000,00 2.400,00

bankarstvo, lutrija 4.800,00

	
Dosadašnji korisnici javnih površina na kojim su postavljeni kiosci zadržavaju prava utvrđena ranijim odobrenjem, te će se 

istima temeljem ove odluke izdati Rješenje o porezu na korištenje javnih površina.
Grad može odobriti stupanje u prava i obveze dosadašnjeg korisnika, odnosno obveznika, njegovim pravnim slijednicima, 

pod uvjetom da nastave obavljati istu djelatnost, te da su podmirena sva dospjela dugovanja koja je prednik imao prema Gradu.

Korištenje javnih površina postavljanjem ugostiteljskih terasa

Članak 19.
	 Porez na korištenje javnih površina za postavljanje ugostiteljskih terasa utvrđuje se kako slijedi:

vrsta ugostiteljske terase s obzirom na 
razdoblje postavljanja

mjesečni iznos poreza u kunama po m²
zona visoke 
frekventnosti 
unutar I zone

I zona – izvan 
zone visoke 
frekventnosti

II zona III zona

stalna
(01.01. - 31.12.) 100,00 80,00 60,00 40,00

sezonska + dva/četiri mjeseca
(01.05. - 31.10.) 
(01.04. - 30.11.)

110,00 90,00 70,00 50,00

sezonska
(01.06. - 30.09.) 140,00 120,00 100,00 80,00

	
Rješenje o porezu na korištenje javne površine za postavljanje ugostiteljske terase može se izdati:

-	 od 01.06. do 30.09. /sezonsko razdoblje/, za ukupnu površinu terase predviđene Planom, 
-	 od 01.05. do 31.10. /sezonsko razdoblje prošireno za dva mjeseca/, (svibanj i listopad) za ukupnu površinu terase 

predviđene Planom,
-	 od 01.04. do 30.11. /sezonsko razdoblje prošireno za 4 mjeseca, uz dodatak trajanja vremena uskršnjih blagdana/, (travanj, 

svibanj, listopad i studeni) za ukupnu površinu terase predviđene Planom, 
-	 od 1.01. do 31.12. /stalna terasa/ za ukupnu površinu terase, ili manju, i to za najviše 50% od ukupne površine terase 

predviđene Planom rasporeda ugostiteljskih terasa u izvansezonskom razdoblju (prosinac, siječanj, veljača i ožujak), i s 
time da se mogućnost umanjenja površine stalne terase za 50% odnosi samo na dio terase koji je od osi najduže stranice 
terase najudaljeniji od ulaza u ugostiteljski objekt.

Korištenje javnih površina postavljanjem privremenih objekata

Članak 20.
	 Porez na korištenje javnih površina za postavljanje privremenih objekata utvrđuje se kako slijedi:

privremeni objekt vrsta objekta/namjena razdoblje/ način obračuna

pokretna naprava

privremene građevine i pokretne naprave za potrebe 
ugostiteljstva (šatori i slično) 20,00 kn/m2/dan 

objekti za prigodnu prodaju i ugostiteljsku djelatnost povo-
dom blagdana 35,00 kn/m2/dan

izlaganje knjiga 10,00 kn/m2/dan
kolica, izložbeni eksponat 60,00 kn/m2/dan
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uslužna naprava

naprava (pult) za piće i sladoled, pečenje plodina, palačinki 
i slično 50,00 kn/m2/dan/

naprava u promidžbene svrhe i slično 800,00 kn/mjesec
specijalno vozilo za ugostiteljstvo i slično 80,00 kn/dan

ambulantna prodaja 60,00 kn/dan

štand 

montažni/prenosivi
voće, povrće, jaja, tekstil i slično 9,00 kn/m2/dan

montažni/prenosivi
cvijeće, svijeće i slično 700,00 kn/mjesec

montažni/prenosivi
suveniri, numizmatika, slike i slično 3.000,00 kn/mjesec

montažni/prenosivi
stolić za tetoviranje, 3.000,00 kn/mjesec

montažni/prenosivi
portretiranje i slično 1.500,00 kn/mjesec

Korištenje javnih površina postavljanjem reklamnih predmeta

Članak 21.
Porez na korištenje javnih površina za postavljanje reklamnih predmeta utvrđuje se kako slijedi:

                  reklamni predmet iznos poreza u kunama razdoblje/
način obračuna

transparent, reklamna zastava 75,00 dnevno/m²
reklamni naziv 50,00 mjesečno/m²

 slobodnostojeći reklamni pano
pojedinačni 150,00 mjesečno

skupni 75,00 mjesečno
prijenosni 15,00 dnevno/m²

reklamni sadržaji na pročeljima građevina, urbanoj opremi i sl. 150,00 mjesečno/m²

reklamni pano - jumbo
do 15 m² 400,00

mjesečno/
po stranici> od 15 m² 800,00

> od 27 m² 1.200,00
reklamni ormarić, reklamna vitrina 180,00 mjesečno

reklamni logo 120,00 mjesečno
 reklamna tenda 75,00 mjesečno/m²

reklamni stup - totem 450,00 mjesečno
reklamna ograda, reklama na zaštitnoj ogradi gradilišta, 

reklama na zaštitnom platnu građevinske skele 20,00 mjesečno/m²

Ostala korištenja javnih površina 

Članak 22.
Porez na korištenje javnih površina za ostala korištenja javnih površina utvrđuje se kako slijedi:

organiziranje zabava i manifestacija razdoblje/ način obračuna

zabavni park, cirkus, postavljanje montažnih pozornica, bina i slično 1,00 kn/dan/m²

prezentacija proizvoda i usluga i slično 75,00 kn/dan/m²
distribucija letaka i promidžbenih materijala 300,00 kn/dan

organizacija gradilišta i odlaganje građevinskog materijala 0,25 kn/ dan/m²

smještaj kontejnera za potrebe gradilišta i slično 10,00 kn/dan

snimanje filma 1.000,00 kn/dan
snimanje reklamnog spota 3.000,00 kn/dan
komercijalno fotografiranje 2.000,00 kn/dan

političko djelovanje – postavljanje pokretnih naprava 50,00 kn/dan/m2
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Članak 23.

Pojmovi urbane opreme definirani su i opisani Odlukom 
o komunalnom redu Grada Pula-Pola.

Na području grada Pule korištenje javnih površina u 
svrhu postave urbane opreme vrši se temeljem:
-	 odredbi ove Odluke,
-	 Odluke o načinu i kriterijima za korištenje javnih površina 

koju donosi Gradonačelnik na prijedlog upravnog tijela u 
čijoj su nadležnosti poslovi upravljanja imovinom i

-	 Planovima urbane opreme na području Grada koje donosi 
Gradonačelnik na prijedlog javnopravnog tijela u čijoj su 
nadležnosti poslovi prostornog uređenja.

Članak 24.
Visine poreza, utvrđene ovom Odlukom, za korištenje 

javnih površina koje se daju na korištenje putem natječaja, 
smatraju se početnim porezom.

Način i postupak provođenja javnog natječaja propisuje 
se Odlukom o načinu i kriterijima za korištenje javnih 
površina.

Javne površine se mogu dati na korištenje bez održavanja 
javnog natječaja izdavanjem Rješenja o porezu na korištenje 
javne površine u slijedećim slučajevima:	
-	 za postavljanje privremenih objekata (osim pokretnih 

naprava, uslužnih naprava i štandova),
-	 za postavljanje reklamnih predmeta, 
-	 u svrhu održavanja manifestacija, javnih priredbi, zabava 

i drugih prigodnih skupova
-	 u svrhu organiziranja gradilišta, podizanja građevinskih 

skela i odlaganja građevinskog materijala.

Članak 25.
Za sva ostala korištenja javnih površina koja nisu 

definirana ovom Odlukom, ukoliko zauzimanje javne 
površine ne traje duže od 3 (tri) mjeseca tijekom kalendarske 
godine iznos poreza na korištenje javne površine utvrditi će 
Gradonačelnik donošenjem Zaključka.

Porez na korištenje javnih površina ne plaća se za 
organiziranje manifestacija i pratećih aktivnosti koje 
se financiraju iz Proračuna Grada, kao ni za vjerske, 
humanitarne, kulturne, sportske i ekološke manifestacije od 
značaja za Grad.

5.	 Porez na nekretnine

Članak 26.
Predmet oporezivanja, porezni obveznici, utvrđivanje, 

naplata i druga pitanja vezana uz porez na nekretnine uredit 
će se posebnom Odlukom gradskog vijeća Grada, sukladno 
Zakonu o lokalnim porezima.

III PROVEDBENE ODREDBE

Članak 27.
	 Nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu 

lokalnih poreza propisanih člankom 2. točka 2. i 3. je upravno 
tijelo nadležno za poslove financija Grada.

	 Nadležno upravno tijelo za utvrđivanje i naplatu 
lokalnih poreza propisanih člankom 2. točka 4. je upravno 
tijelo u čijoj su nadležnosti poslovi upravljanja imovinom 
Grada.

Članak 28.
Na postupak utvrđivanja i naplate poreza iz ove 

Odluke te druga postupovna pitanja koja nisu uređena 
ovom Odlukom primjenjuje se Zakon o lokalnim porezima 
(“Narodne novine” br. 115/16) te zakon kojim je uređen 
porezni postupak.

IV PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 29.
Danom primjene ove Odluke stavlja se van snage 

Odluka o prirezu poreza na dohodak („Narodne novine“ br. 
151/14, “Službene novine” Grada Pule br. 17/14) te Odluka 
o gradskim porezima Grada Pule (“Službene novine” Grada 
Pule br. 11/13, 11/15, 06/16).

Odredbe članka 11. do 14. ove Odluke koje se odnose 
na porez na kuće za odmor, a u skladu sa člankom 68. Zakona 
o lokalnim porezima (“Narodne novine” br. 115/16), prestaju 
važiti 1. siječnja 2018. godine. 

Članak 30.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave 

u „Narodnim novinama“, a primjenjuje se od 01. srpnja 
2017. godine.

Ova Odluka objavljuje se i u „Službenim novinama“ 
Grada Pule. 

KLASA: 410-01/17-01/5 
URBROJ: 2168/01-01-02-02-0318-17-4 
Pula, 08. lipnja 2017.

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE

PREDSJEDNIK
Tiziano Sošić, v.r.

 



BR
O

J 
12

/1
7

ST
R

A
N

IC
A 

11
Na temelju članka 30. Odluke o izvršavanju Proračuna 

Grada Pule za 2017. godinu („Službene novine“ Grada 
Pule br. 12/16 i 6/17) i članka 39. Statuta Grada Pula-Pola 
(„Službene novine“ Grada Pule br. 7/09, 16/09, 12/11 i 
01/13), Gradsko vijeće Grada Pule na sjednici održanoj dana 
11. prosinca 2017. godine, donosi

 

O D L U K U

Članak 1.
Prihvaća se zahtjev Dolinšek Snježane, iz Nove Vasi 

(Cancini), Cancini 21, OIB: 58278151770, za otpis zateznih 
kamata na glavnicu duga koje iznose 144.263,30 kuna po 
osnovi Ugovora o zakupu poslovnog  prostora u vlasništvu 
Grada Pule u ulici Sergijevaca br. 10, KLASA: 372-03/06-
01/46, URBROJ:2168/01-03-06-06-1 od 27.12.2006. 
godine.

Članak 2.
Ovlašćuje se Gradonačelnik Grada Pule za donošenje 

Rješenja o otpisu zateznih kamata, sukladno ovoj Odluci. 

Članak 3.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

KLASA: UP/I 947-03/17-02/8 
URBROJ: 2168/01-01-02-02-0267-17-9 
Pula, 11. prosinca 2017. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE

PREDSJEDNIK
Tiziano Sošić, v.r.

Na temelju članka 20. i članka 42. stavak 1. Zakona o 
lokalnim porezima (“Narodne novine” br. 115/16, 101/17) 
i članka 39. Statuta Grada Pula-Pola (“Službene novine” 
Grada Pule br. 7/09, 16/09, 12/11, 1/13), Gradsko vijeće 
Grada Pule na sjednici održanoj dana 11. prosinca 2017. 
godine donosi

O D L U K U
o izmjenama Odluke o lokalnim

porezima Grada Pula-Pola

Članak 1.
U Odluci o lokalnim porezima Grada Pula-Pola 

(„Službene novine“ Grada Pule  05/17) članak 3. briše se.

Članak 2.
U Poglavlju II Odjeljak 5. Porez na nekretnine briše se.

Članak 3.
U članku 29. stavak 2. briše se.

Članak 4.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave 

u „Narodnim novinama“, a objavljuje se i u „Službenim 
novinama“ Grada Pule.

KLASA: 410-01/17-01/5 
URBROJ: 2168/01-01-02-02-0318-17-8 
Pula, 11. prosinca 2017.

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE

PREDSJEDNIK
Tiziano Sošić, v.r.
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Na temelju članka 20. i članka 42. stavka 1. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ br. 115/16, 101/17) i članka 
39. Statuta Grada Pula – Pola („Službene novine“ Grada Pule br. 07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 02/18 i 02/20), Gradsko vijeće 
Grada Pule na sjednici održanoj dana 10. prosinca 2020. godine, donosi 

O D L U K U 
o izmjenama i dopuni Odluke o 

lokalnim porezima Grada Pula – Pola

Članak 1.
U Odluci o lokalnim porezima Grada Pula-Pola („Narodne novine“ br. 60/17 i 126/17), članak 19. mijenja se i glasi:
„Porez na korištenje javnih površina za postavljanje ugostiteljskih terasa utvrđuje se kako slijedi:

Vrsta ugostiteljske terase s 
obzirom na razdoblje postavljanja

Mjesečni iznos poreza u kunama po m2

Zona visoke frekventnosti 
unutar I. zone

I. zona – izvan zone 
visoke frekventnosti II. zona III. 

zona

Godišnja (stalna)
(01. 01. -  31. 12.) 100,00 80,00 60,00 40,00

Sezonska 
(01.03.- 31.10.)
(01.03.- 30.11.)
(01.04.- 31.10.)
(01.04.- 31.11.)

110,00 90,00 70,00 50,00

Sezonska
(01. 06. – 31. 08.) 140,00 120,00 100,00 80,00

Rješenje o porezu na korištenje javne površine za postavljanje ugostiteljske terase može se izdati: 
•	 od 1.01. do 31.12. /stalna terasa/ za ukupnu površinu terase, ili manju, i to za najviše 50% od ukupne površine terase 

predviđene Planom rasporeda ugostiteljskih terasa u izvansezonskom razdoblju (prosinac, siječanj, veljača i ožujak), i s 
time da se mogućnost umanjenja površine stalne terase za 50% odnosi samo na dio terase koji je od osi najduže stranice 
terase najudaljeniji od ulaza u ugostiteljski objekt.

•	 od 01.03. do 31.10 /sezonsko razdoblje prošireno za pet mjeseca/ (ožujak, travanj,svibanj, rujan i listopad) za ukupnu 
površinu terase predviđene Planom,

•	 od 01.03. do 30.11 /sezonsko razdoblje prošireno za šest mjeseca/ (ožujak, travanj,svibanj, rujan, listopad i studeni) za 
ukupnu površinu terase predviđene Planom,

•	 od 01.04. do 31.10. /sezonsko razdoblje prošireno za četiri mjeseca/ (travanj, svibanj i rujan, listopad) za ukupnu površinu 
terase predviđene Planom

•	 od 01.04. do 30.11. /sezonsko razdoblje prošireno za pet mjeseca/ (travanj, svibanj i rujan, listopad i studeni) za ukupnu 
površinu terase predviđene Planom, 

•	 od 01.06. do 31.08. /sezonsko razdoblje/, za ukupnu površinu terase predviđene Planom.“

Članak 2.
Članak 20. mijenja se i glasi:
„Porez na korištenje javnih površina za postavljanje reklamnih predmeta utvrđuje se kako slijedi:

Privremeni objekt Vrsta objekta/namjena Razdoblje/način obračuna

Pokretna naprava Privremene građevine i pokretne naprave za 
potrebe ugostiteljstva (šatori i slično)

20,00 kn/m2/dan

Objekti za prigodnu prodaju i ugostiteljsku 
djelatnost povodom blagdana

35,00 kn/m2/dan

Izlaganje knjiga 10,00 kn/m2/dan

Kolica, izložbeni eksponat 60,00kn/m2/dan
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Uslužna naprava Naprava (pult) za piće i sladoled, pečenje plo-

dina, palačinki i slično
50,00kn/m2/dan

Naprava za promidžbene svrhe i slično 800,00kn/mjesec

Specijalno vozilo za ugostiteljstvo i slično 80,00kn/dan

Ambulantna prodaja 60,00 kn/dan

Bankomati
(samostojeći ili ugrađen u pročelje zgrade (1 
m2) kojem se pristupa i koristi s javne prometne 
površine i ostali automatski uslužni uređaji

Zona visoke 
frekventnosti un-
utar I.zone

1.000,00 kn/mjesec

I.zona – izvan 
zone visoke 
frekventnost

700,00kn/mjesec

II. zona 500,00 kn/mjesec

III. zona 300,00 kn/mjesec
Samostojeći telekomunikacijski razvodni ormarić 
i sl.

500,00 kn/mjesec

Štand Montažni/prenosivi
Voće, povrće, jaja, tekstil i slično

9,00kn/m2/dan

Montažni/prenosivi
Cvijeće, svijeće i slično

700,00kn/mjesec

Montažni/prenosivi
Suveniri, numizmatika, slike i slično

3.000,00 kn/mjesec

Montažni/prenosivi
Stolić za tetoviranje

3.000,00kn/mjesec

Montažni/prenosivi
Portretiranje i slično

1.500,00 kn/mjesec

Članak 3.
U tabeli članka 21. iza riječi „reklamna vitrina“ dodaje se riječ „reklamni uređaj“.

Članak 4.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u „Narodnim novinama“, a primjenjuje se od 01. siječnja 2021. 

godine.
Ova Odluka objavljuje se i u „Službenim novinama“ Grada Pule.

KLASA:363-05/20-03/16 
URBROJ:2168/01-03-06-00-0054-20-3 
Pula, 10. prosinca 2020. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE

PREDSJEDNIK
Tiziano Sošić, v.r.



BR
O

J 
22

/2
1

ST
R

A
N

IC
A 

30

Na temelju članka 20. i članka 42. stavka 1. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ br. 115/16, 101/17) i članka 
39. Statuta Grada Pula – Pola („Službene novine“ Grada Pule br. 07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 02/18, 02/20 i 4/21 i 5/21), 
Gradsko vijeće Grada Pule na sjednici održanoj dana 07. prosinca 2021. godine, donosi 

O D L U K U 
o izmjenama i dopuni Odluke o

lokalnim porezima Grada Pula-Pola

Članak 1.
U Odluci o lokalnim porezima Grada Pula-Pola („Narodne novine“ br. 60/17, 126/17 i 148/20), članak 19. mijenja se i 

glasi:
„Porez na korištenje javnih površina za postavljanje ugostiteljskih terasa utvrđuje se kako slijedi:

Vrsta ugostiteljske terase s 
obzirom na razdoblje postavljanja

Mjesečni iznos poreza u kunama po m2

Zona visoke 
frekventnosti 
unutar I. zone

I. zona – izvan 
zone visoke 

frekventnosti
II. zona III. zona

Godišnja (stalna)
(01. 01. -  31. 12.) 100,00 80,00 60,00 40,00

Sezonska 
(01.03.- 31.10.)
(01.03.- 30.11.)
(01.04.- 31.10.)
(01.04.- 31.11.)

110,00 90,00 70,00 50,00

Sezonska
(01. 06. – 30. 09.) 140,00 120,00 100,00 80,00

Rješenje o porezu na korištenje javne površine za postavljanje ugostiteljske terase može se izdati: 
·	 od 1.01. do 31.12. /stalna terasa/ za ukupnu površinu terase, ili manju, i to za najviše 50% od ukupne površine terase 

predviđene Planom rasporeda ugostiteljskih terasa u izvansezonskom razdoblju (prosinac, siječanj, veljača i ožujak), i s 
time da se mogućnost umanjenja površine stalne terase za 50% odnosi samo na dio terase koji je od osi najduže stranice 
terase najudaljeniji od ulaza u ugostiteljski objekt.

·	 od 01.03. do 31.10 /sezonsko razdoblje prošireno za pet mjeseca/ (ožujak, travanj,svibanj, rujan i listopad) za ukupnu 
površinu terase predviđene Planom,

·	 od 01.03. do 30.11 /sezonsko razdoblje prošireno za šest mjeseca/ (ožujak, travanj,svibanj, rujan, listopad i studeni) za 
ukupnu površinu terase predviđene Planom,

·	 od 01.04. do 31.10. /sezonsko razdoblje prošireno za četiri mjeseca/ (travanj, svibanj i rujan, listopad) za ukupnu površinu 
terase predviđene Planom

·	 od 01.04. do 30.11. /sezonsko razdoblje prošireno za pet mjeseca/ (travanj, svibanj i rujan, listopad i studeni) za ukupnu 
površinu terase predviđene Planom, 

·	 od 01.06. do 30.09. /sezonsko razdoblje/, za ukupnu površinu terase predviđene Planom.“

U iznimnim i opravdanim situacijama moguće je odrediti i drugačije vremensko razdoblje korištenja od utvrđenog u 
prethodnom stavku.

Članak 2.
Članak 22. mijenja se i glasi:
„ Porez na korištenje javnih površina za ostala korištenja javnih površina utvrđuje se kako slijedi: 

organiziranje zabava i manifestacija razdoblje/način obračuna

zabavni park, cirkus, postavljanje montažnih pozornica, bina i slično 1,00 kn/dan/m²

prezentacija proizvoda i usluga i slično 75,00 kn/dan/m²

distribucija letaka i promidžbenih materijala 300,00 kn/dan
organizacija gradilišta, postava skela na javnu površinu i odlaganje 
građevinskog materijala  0,25 kn/ dan/m²
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smještaj kontejnera za potrebe gradilišta i slično 10,00 kn/dan

snimanje filma 1.000,00 kn/dan

snimanje filma u starogradskoj jezgri 3.000,00 kn/dan

snimanje reklamnog spota 3.000,00 kn/dan
snimanje reklamnog spota u starogradskoj jezgri 5.000,00 kn/dan
komercijalno fotografiranje 2.000,00 kn/dan

političko djelovanje – postavljanje pokretnih naprava 50,00 kn/dan/m2

Članak 3.
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od objave u „Službenim novinama“, a primjenjuje se od 01. siječnja 2022. 

godine.

KLASA:363-05/21-03/9 
URBROJ:2168/01-05-03-0054-21-4 
Pula,  07. prosinca 2021. 

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULE

PREDSJEDNICA
Dušica Radojčić, v.r.


